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PULK. C. ARMAS-GVATEMALOS PREZIDENTASs

MVD PLK. BURLUTSKI PRANAŠAUJA 
SOVIETŲ SISTEMOS SUBYRĖJIMĄ 

Kolektyvine žemės ūkio tvarka veda į prapultį
NEW YORKAS. — Pabėgęs pulk. Grigori Burlutski, buvęs 

MVD bataliono vadas okupuoto.] Lietuvoj, yra visiškai įsitikinęs 
kolchozų ūkio, o tuo pačiu ir visos sovietinės sistemos greitu 
subyrėjimu.

SUKILĖLIŲ VADAI ĮSITVIRTINO
NAUJOJOJ VYRIAUSYBĖS JUNTOJ
JAV ruošiasi netrukus šią valdžią pripažinti

t ------- -—
GVATEMALOS MIESTAS. — Ligšiolinis valdančiosios jun

tos galva pulk. Elfeigo Monzon užleido šią vietą sukilėlių vadui 
pulk. Carlos Castillo Armas, kuris antradienį įėjo į junta- jos

Burlutski dabar gyvena Va
karų Vokietijoj, kur jis išdėstė 
savo samprotavimus Life ko
respondentui.
Skurdui galo nematyti

žmonės laukė, kad karui pa
sibaigus Stalinas sušvelnins 
varžtus ir pagerins gyvenimą, 
bet įvyko visiškai priešinga, 
tvirtino Burlutski. Gaudamas 3,- 
800 rublių algos jis galėdavęs 
gauti valdinėse Maskvos krau
tuvėse mėsos, sviesto, cukraus 
ir baltos duonos. Bet čkalove, 
Kazanėj, Kuibiševe ir tūkstan
čiuose mažesnių miestų šių pro
duktų negali gauti nė aukšti 
MVD karininkai, priklausą ko
munistų aristokratijai. Net Ba- 
buškine, tik 11 mylių nuo Mas
kvos, kur jis ėjo aukštuosius 
pasienio MVD karininkų kursus, 
nebūdavo galima gauti nei 
sviesto, nei cukraus (tai buvo 
1951—1952 metais).
Vargas kolchozuose

MVD pulkininkas Burlutski 
kasmet parvažiuodavo atostogų 
į savo gimtinę prie Uralo. Ten 
jis, civiliai apsirengęs, apvaikš- 
tinėdavo apylinkes! ir išsikalbė
davo su kolchozų valdytojais ir 
baudžiauninkais. Gyvenimas kol
chozuose, sako Burlutski, yra 
toks vargingas, kad jaunimas 
bėga į miestus ir lieka tik se
niai, moterys ir vaikai. Kai tik 
ateina laikas eiti į kariuomenę, 
jaunuoliai ryžtasi nebegrįžti ir 
ieško progų užsikabinti kur nors 
pramonėj, valdžioj.
Statistika nieko nereiškia

“Skaitant Maskvoj paduoda
mas statistikas, padėtis atrodo 
gera", pasakoja B. Bet prieš 
kiekvieno kolchozo pirmininko 
akis vaizdas yra visiškai kitoks. 
Pav., jam įsakyta apsėti 800 
hektarų. Neturint pakankamai 
žmonių, nei gyvulių, kolchozo 
pirmininkas yra patenkintas, jei 
bus apsėta 400 hektarų. Bet 
valdžiai jis turi meluoti, jis turi 
sakyti, kad apdirbta mažiausia 
500 hektarų. Viršininkai pake
lia audrą, ir kolchozo pirminin
kas prideda dar 200 hektarų — 
ant popieriaus.

Galiausia, gavęs ultimatumą, 
pirmininkas užrašo ant popie
riaus ir paskutinį 100 hektarų, 
reiškia, planas “išpildytas".

Bet tai tik bėdos pradžia, sa
ko B. Kolchozas nepajėgė ap
dirbti, apsėti ir tų 400 hektarų. 
Atėjus derliaus metui, kolcho
zas neturi pakankamai žmonių 
ir gyvulių nuimti derlių. Bet 
duoklė valdžiai yra uždėta ne 
nuo 400 hektarų, bet nuo 800, 
kaip užrašyta ant popieriaus. Ir 
kai ateina diena atsiskaityti su 
kolchozninkais, pirmininkas yra 
laimingas, jei lieka tiek javų, 
kad gali išmokėti po svarą už 
kiekvieną darbo dienai. Tas reiš
kia, kad kolchozo darbininkas 
už visų metų darbą turi .būti pa
tenkintas, gavęs 330 svarų ja
vų, vertų apie 1,000 rublių (250 
dolerių).

Griūva kolchozų sistema
Visa kolektyvinė žemės ūkio 

sistema eina palaipsniui žemyn, 
ne aukštyn, tvirtina Burlutski. 
Gal būt, kad ji dar išsilaikys 
dvejetą — trejetą metų, bet ne 
daugiau. “Aš esu įsitikinęs, kad 
artimiausioj ateity, subyrės vi
sa sistema. Tai žino ir Krem
liaus valdovai. Būdamas ameri
kiečių vietoj aš paskubinčiau 
subyrėjimą, nutraukiant ne tik 
diplomatinius, bet ir prekybi
nius ryšius", sako anas buvęs 
MVD pulkininkas.

Komunistas sviete 
JAV karius apie 
Sovietų Sąjungą

Aiškinamas pulkininkjo 
Julius Schreiber vaidmuo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Psichiatras, buvęs pulkininkas 
Julius Schreiber patvirtino Se
nato' vidaus saugumo komitete, 
kad jis paruošė Amerikos armi
jai brošiūrą apie Sovietų Sąjun
gą, kurią jis vadina taikia ir pa
žangia valstybe.

Pik. Julius Schreiber yra gi
męs Rusijoj; į Ameriką atvyko 
būdamas 4 metų amžiaus. Čia 
baigė mokslus ir karo metu 
buvo armijos švietimo skyriaus 
viršininku.

Jo brošiūra apie Sovietų Są
jungą taip patiko vietiniams ko
munistams, kad jie platino, kaip 
propagandinę medžiagą. Komi
teto nariai Schreiberį reikalavo 
patvirtinti arba nuneigti, kad 
jis iki įstojimo į armiją 1941 
metais priklausė komunistų par
tijai. Bet šis atsisakė aiškintis, 
remdamasis konstitucijos 5-j u 
straipsniu. Komunistų partija 
paprastai “išbraukia" savo na
rius, kai jie stoja į kariuomenę 
arba įstaigas, kur reikalaujama 
priesaikos, kad nesi komunistas.

Lattimore laimėjo 
apeliacijos teisme

Nubraukė du kaltinimus 
dėl klaidingų priesaikų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JV apeliacinis teismas patvirti
no federalinio teisėjo L. Young- 
dahl sprendimą išbraukti iš pro
kuroro kaltinamojo akto du 
klaidingos priesaikos atvejjus 
prieš prof. Owen Lattimore.

Tuo atpuola pagrindinis kal
tinimas Lattimorei, kad jis bu- 
VO' komunistų simpatikas. Kon
greso komitetas 1952 m. paskel
bė, kad prof. Lattimore, kaip 
valstybės departamento patarė
jas Kinijos klausimais, rodė di
delę neapykantą Chiang-Kaishe- 
kui ir ragino nebijoti artėjan
čių komunistų, nes jie esą tik 
“žemės ir kitų reformų šalinin
kai".

Sen. McCarran, tada Senato 
vidaus saugumo komiteto pirmi
ninkas, pavadino prof. Lattimo
re sovietų konspiracijos įrankiu.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Sprausmhris lėktuvas Kansas City (Kansas) priemiesty atsimušė Į namą ir susidaužė. Medinis 

namas sugriuvo ir užmušė tris žmones. Žuvo taip pat ir lakūnas.

GVATEMALOS SUKILĖLIŲ “ARMIJA” Krėvė laidojamas
TURĖJUSI TIK APIE 200 KAREIVIŲ 
Vadina sukilimą “didžiausiu blefu” istorijoje

TEGUCIGALPA, Honduras. — International News Service 
tvirtinimu, pulkininkui Armas if jo šalininkams pasisekė nu
versti prezidento Arbenzo valdžią, tik -gudrios propagandos dėka.

Kalbos apie tūkstantinę suki
lėlių armiją buvo didžiausias 
blefas istorijoj, sakoma šios 
agentūros pranešime. Nes visa 
sukilėlių “armija” pradžioj ne
turėjusi daugiau kaip 200 žmo
nių, silpnai ginkluotų ir blogai 
organizuotų.

Perversmininkams labai daug 
padėjo- turimi trys mažiukai 
“Cessna 180” tipo lėktuvai, ku
rie sudarė įspūdį, jog pervers
mininkus remia kaimyninės val
stybės ir net JAV.
Prez. Arbenz nenusivokė

Užvis daugiau sukilėliams pa
dėję prez. Arbenzo vyriausybės 
atsišaukimas į pasaulį ir į JT 
Saugumo Tarybą, kad prieš juos 
prasidėjo sukilimas^ remiamas 
užsienio valstybių, šie atsišau
kimai kaip tik padėjo pulk. Ar
mas maištininkams. Daugis vie
tinių gyventojų ir net valdžios 
žmohių patikėjo prezidento Ar
benz ir jo užsienio reikalų mi- 
nisterio Toriello Šauksmams apie 
rimtą pavojų, svetimų valsty
bių intervenciją ir pan.
Veikė trys gaujos <

INS teigimu, visa Armas “ar
mija" susidėjo iš trijų gaujų. Iš 
jų 54 įžengė į Gvatemalą iš 
Hondūro ir užėmė Esquipulos 
miestą. Kiti 60 sukilėlių “puo
lė" šiaurinį sparną, siekiant už
imti Gualano miestą. Trečioji 
“armij'a” iš 80 vyrų išsikėlė 
žvejų laiveliais prie Puerto Bar
rios uosto Atlanto- pakraščiuose. 
Pastarosios dvi' gaujos - buvo iš
blaškytos per susidūrimus su 
vyriausybininkais. Tik pirmoji 
grupė, pasiekusi Esquipula, išli
ko pirmykštėj formoj.
Jėgos ėmė augti

Kiek vėliau buvo sumobili
zuota 80 vyrų Salvadoro pasie
ny užimti Jatiapos miestą. Mek
sikos pasieny atsirado dar 17 
maištininkų, žygiuojančių į Ta- 
puchalą. Vyriausybininkai abi 
šias bandas išgaudė arba išmu
šė. Pajudėjusi sukilėlių grupė 
Quetzaltenage buvo veik visa iš
žudyta Arbenzo policijos ir jo 
šalininkų.

Bet pagrindinės jėgos iš anų 
54 sukilėlių, kurie užėmė Esqui
pula, užvedė sėkmingą propa
gandinę mašiną. Vis garsiau

kalbant, kad Arbenz neatsilai
kys prieš sukilėlius, remiamus 
užsienio valstybių, ši grupė iš
augo iki 1,5(X), prisidėjus nau
jiems pabėgėlių ir vietinių gy
ventojų būriams.

Bet ir šios jėgos būtų buvu
sios lengvai nugalėtos vyriausy
bininkų, jei pati vyriausybė ne
būtų patikėjusi užsienio valsty
bių “įsimaišimu”.

Vėliausios Žinios
—- Prancūzai atkakliai ginasi 

20 mylių nuo Hanoi, kur Indo- 
kinijos partizanai perkirto susi
siekimą su Haiphongo uostu. Iš 
čia eina JAV ginklai į Hanoi 
sritį.

— Sekr. Dulles pranešė, kad 
nei jis, nei pasekretorius: Smith 
nebevyks į atnaujintus Genevos 
konferencijos posėdžius dėl In- 
dokinijos taikos, /

— Iš trijų naujosios Gvate
malos juntos narių du yra su-1 
kilėlių vadai, pulkininkai Armas 
ir Olivia. Trečiasis: narys liko 
buvęs laikinas prezidentas pik. 
Monzon, priklausęs Arbenzo vy
riausybei, bet antikomunistas.

— Brazilijos policija naujai 
suėmė 29 komunistų vadus, vei
kiančius pogrindy, nes partija 
yra uždrausta.

— JAV aviacija netrukus pa
siųs į V. Vokietiją antrą robo- 
tinių bombonešių (“Matador") 
batalijoną.

— Puertorikos teroristai, su- 
žeidę kovo 1 d. 5 Kongreso na
rius, nuteisti kalėti nuo 25 iki 
75 metų. Penktasis teroristas, 
moteris, nuteista nuo 16 iki 60 
metų kalėjimo.

— Valstybės gynėjas išteisi
no lėktuvo kapitoną William 
Bonnell, kuris trečiadienį nušo
vė Clevelande 15 metų jaunuolį, 
įlipusį į lėktuvą ir, revolverį at
stačius, įsakius skristi, kur jam 
patinka.

SUDEGĖ MOTINA 
SU 3 VAIKAIS

WAUKESHA, Wis. _ Kilus 
naktį gaisrui Robert Knueses 
gyvenamajame name, žuvo jo 
žmona Madelina, 31 metų, ir 3 

į vaikai, 6, 3 ir 2 metų.

šeštadieni 10 vai.
MEDIA, Pa. — Vincas Krėvė 

Mickevičius pašarvotas M. Bige- 
nio koplyčioj. Laidojamas iš šv. 
Kazimiero bažnyčios šeštadienį, 
10 vai. rytą. Kun. Yla atlaikys 
pamaldas.

Didžiajam lietuvių rašytojui 
pagerbti įkurtas jo vardo fondas 
studijuojančiam lietuvių jauni
mui remti. Vietoj gėlių galima 
pasiųsti auką. į Vinco Krėvės 
fondą. Jo valdybą sudaro: Dr. 
J. Puzinas, V. Mykolaitis ir K. 
Ostrauskas.
Amerikos spauda apie Krėvę

New York Times įdėjo atvaiz
dą ir ilgą aprašymą apie mirusį 
didįjį lietuvių rašytoją. Laikraš
tis pabrėžia, kad jis buvo ir mi- 
nisteris pirmiiiinkas, kuriam te
ko sunkus uždavinys apginti 
prieš sovietų valdovus Lietuvos 
nepriklausomybę, kas jam ne
pasisekė. Kaip buvęs Pennsylva- 
nijos universiteto profesorius, 
Dr. Krėvė pasidarė artimas ir 
Amerikos mokslo — kultūros 
sluoksniams.

Chicago Sun-Times 'taipgi pa
skyrė nemaža vietos Vinco Krė
vės kūrybos, mokslo ir politikos 
darbams apibūdinti.

Didesnės bausmės už 
nusikaltėlių slėpimą 
Atstovų rūmai priėmė naują 
įstatymą prieš: komunistus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmai patvirtino vyr. 
prokuroro pasiūlymą padidinti 
bausmes tiems asmenims, kurie 
globos nuo teismo organų pabė
gusius komunistus ir šiaip kri
minalinius nusikaltėlius.

Ligi |iol tokie asmenys buvo 
baudžiami iki 6 mėn. kalėjimo, 
arba $1,000 baudos, arba abiem 
baudom. Pagal naująjį įstaty
mą bausmės padidinamos iki 5 
metų kalėjimo ir $5,000 pinigi
nės baudos. Įstatymas perduo
tas nubalsuoti Senatui.

Oro amazonės
KNOXVILLE,” Tėnn. — šių 

metų moterų skridime sporti
niais lėktuvais skersai Ameriką 
laimėjo Mrs. Ruth Deerman iš 
El Paso, Texaso medvilnės au
gintojo žmona.

Jos padėjėja lėktuve buvo 
Mrs. Ruby Hay, taip pat iš EI 
Paso. Lenktynėse dalyvavo 51 
lėktuvas. “Dievas buvo mūsų 
pusėj, dėlto mes negalėjome ne
laimėti", išdidžiai pareiškė Mrs. 
Deerman.

nariu.

Teismas sprendžia 
atominių įmonių 
streikų reikalą

Prezidentas ragina tuoj 
grįžti atgal į darbą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris paskyrė 3 
narių komisiją, kuri surinks ži
nias apie prasidėjusius streikus 
atominiuose fabrikuose.

Yra iš anksto žinoma, kad ko
misija ras, jog streikai yra pa
vojingi šalies saugumui. Tuo 
remiantis teismas galės įsakyti 
tęsti darbą 80 dienų.

Iš viso sustreikavo 4,500 dar
bininkų Oak Ridge, Tenn, ir Pa- 
ducha, Ky, uranijo fabrikuose. 
Prez. Eisenhoweris geruoju pa
ragino darbininkus grįžti į fa
brikus.

Aukštas Italijos 
pareigūnas buvo 
komunistų šnipas

SUIMTI PENKI ASMENYS
ROMA. — Susekus šnipų or

ganizaciją, suimtas pramonės 
ministerijos gamybos biuro di
rektorius Mario Calouri.

Jam buvo prieinamos visos ži
nios apie NATO užsakymus ir 
gynybos planus Italijoj. Jo bute 
rasta daug slaptų dokumentų, 
kurie buvo numatyti per tarpi
ninkus — komunistus parduoti 
užsienio (sovietų) agentams.

Be jo dar suimti Aldo Pinto, 
vienos prekybos agentūros di
rektorius, ir 3 jo kompanijonai, 
tarpininkai su špionažo agen
tais.

Svarsto, ką daryti 
su kinų karininku, 
negrįžtančiu namo

Formozos vyriausybė laiko 
kapt. Hsuan dezertyru

SAN FRANCISCO. — Trys 
departamentai — laivyno, vals
tybės ii; teisingumo — skubiai 
svarsto, kaip pasielgti su' Tauti
nės Kinijos marinų kapitonu 
Hsuanu, kuris atsisakė grįžti į 
Formozą.

Chiang-Kaisheko vyriausybė jį 
buvo atsiuntusi į JAV studijuo
ti, bet studijoms pasibaigus jis 
pasiliko Amerikoj. Chiango at
stovams prašant, JAV laivyno 
saugumo organai jį suėmė Ev- 
anstone ir nugabeno į San Fran
cisco. Čia kinas turėjo progos 
susitikti su korespondentais ir 
išpasakoti savo likimą. Jis nesąs 
komunistas, bet grąžinus į For
mozą jis būtų už viešą| Chiango 
policinės valdžios kritiką tuoj 
likviduotas, tvirtina Hsuan.

Jo motina buvusi rusė, o tė
vas, vedęs iš naujo po išsiskyri
mo, gyvena komunistinėj Kini
joj- ;f ,

Valdančiosios juntos persi
tvarkymas buvo numatytas tik 
už dviejų savaičių. Bet persi
tvarkymas įvyko anksčiau, ne
gu. buvo numatyta. Junta vėl 
sumažinta nuo 5 narių iki 3, ku
rios galva, pulk. Armas, pasida
rė Gvatemalos diktatūriniu pre
zidentu. Naujoji valdžia pasiža
dėjo paskelbti parlamento rinki
mus ir po to sudaryti “demokra
tinę" vyriausybę. Rinkimuose 
dalyvaus mažiau kaip 30% gy
ventojų, nes beraščiams atimta 
balsavimo teisė. O tokių yra apie 
70% visų gyventojų.

Pripažinimo klausimas
JAV sekretorius John Foster 

Dulles pasikalbėjime su kores
pondentais priminė, kad Wash- 
ingtono vyriausybė ruošiasi pri
pažinti naująją junta teisėta 
Gvatemalos vyriausybe. Norima 
tik tiek palaukti ir įsitikinti, ar 
naujoji kariškių junta pildys 
Gvatemalos tarptautinius pasi
žadėjimus. šiuo metu junta 
esanti bandymu laikotarpy, sa
ko Dulles.
Kaltina Arbenzą žmogžudyste

Naujoji vyriausybė ieško prie
monių sulaikyti buvusios val
džios narius, kurie yra pasislė
pę užsienio atstovybėse, dau
giausia Meksikos.

Buvusiam prezidentui Arben- 
zui, kuris kartu su užsienio rei
kalu ministeriu Toriello ir ki- c
tais yra' prisiglaudęs Meksikos 
ambasadoj, primetama, kad jis 
liepęs nužudyti pulk. Araną, bu
vusį armijos viršininką ir kan
didatą į prezidentus. Arana bu
vo nužudytas 1949 m., esant 
Ąrbenzui karo ministeriu.

Meksika visus' priims
Meksikos vyriausybės atsto

vas pareiškė, kad jo šalis lieka 
ir toliau ištikima egzilinės tei
sės principams ir suteiks politi
nių pabėgėlių prieglobstį kaip 
eksprezidentui Ąrbenzui, taip ir 
kitiems dabartinės juntos' poli
tiniams priešininkams.

JAV vetuos Peipingo 
Kinijos įsileidimą 
į Jungtines Tautas

Dulles užtikrino, kad ji 
nepateks į Organizaciją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles 
paaiškino spaudos atstovams, 
jog JAV vyriausybė turi prie
monių užkirsti komunistinei Ki
nijai kelią į Jungtinių Tautų Or
ganizaciją.

Valstybės sekretorius sako, 
kad JT narių tarpe yra ir žymi, 
dauguma tokių, kurie, kaip JV, 
yra priešingos Kinijos įsileidi
mui. Reikalui esant JAV atsto
vas užkirstų Peipingo vyriau
sybei kelią veto teise.

Sekr. Dulles pasisakė prieš 
JAV išstojimą iš Jungtinių Tau
tų. Bet kadangi komunistinei 
Kinijai nėra galimybių į ją pa
tekti, JAV išstojimo klausimas 
nėra aktualus.

L



f
LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIŲ 

TAISYMAS — SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais, kaip tai: tepimui, visai automobilio elektros sistemai, karbora- 
cijai. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai. Visiems 
mechaniškiems darbams vadovauja motorų specialistas Aleks. šnielius.

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kožica ir V. Paalksnis.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasy

’1986
ir brangesnių.

MATTRESSES

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDU K AS

Į Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/2 Nuošimčio

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE LR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai,, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
I Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X„/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, BL
JOHN IKAZANMlSKASw Virginia 7-7747
Sswtegs testsred to $10,000 by F.S.LLG 
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LANKYKITE ŠIA

*4
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ
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Rockford, III. Jei tenka kentėti auu užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

tus. Kai Zigmas atvyko į šią i 
šalį, tai panelė Onutė širvins- 
kaitė, kuri turi plačias pažin
tis su vietos įžymiais žmonė
mis, pradėjo rūpintis Zigmo to
limesnėmis studijomis. Ji pri
ėjo, kur reikia, ir to pasėkoje 
Zigmui- buvo išrūpinta stipen
dija Purdue universitete. Ten 
besimokydamas, jis tiek pasi
žymėjo, jog gavo stipendiją iki 
pat mokslo baigimo. Ir štai bir
želio mėnesį jis baigė Purdue 
universitete oro transportaci- 
jos inžineriją magistro laip
sniu.

Pasitenkinti tuo Zigmas ne
mano: jis yra pasiryžęs siekti 
daktaro savo pasirinkto moks
lo srity. Tačiau tai. ateities 
klausimas. Dabar pirmiausia 
jis nori stoti į Dėdės Šamo 
ginkluotas jėgas ir atitarnauti 
paskirtą laiką.

Beje, yra daromi žygiai šei
mai suvienyti: vadinasi, tėve
lio atvykimui iš Vokietijos. At
rodo, kad tai pasiseks padary
ti. —Žvalgas

Žmogus nugali 
mašiną

Žmonės vis dar mano, kad 
mašina gali atlikti visą darbą, 
kuriam ji yra skirta. Iš dalies 
taip, bet be žmogaus valios, be 
priežiūrųs, mašina nedaug kuo 
galėtų padėti. Modernios ma
šinos statomos labai sudėtin
gos, kurios pareikalauja dide
lio techniško prityrimo — bei 
išsilavinimo.

Yra mašinų, kurios padeda 
lengviau ir geriau darbą atlik
ti, bet tuo pačiu kartu pareika
lauja ir fizinės jėgos. Pavyz
džiui, senoviška akseliui piau- 
ti mašiną, kurią reikėdavo ran
komis sukti. Rašomoji mašinė
lė reikalinga nedidelės palygin
ti fizinės jėgos, bet daugiau 
galvojimo pastangų. Spausdi
namos mašinos labiau sudėtin
gos, užtat pareikalauja nemem 
ko techniško prityrimo. Be 
techniško prityrimo mašina ne
daug ką galėtų padėti. Mašina 
tik tada efektinga, kai žmogus 
sugeba ją valdyti. Kaip rašo
moji mašinėlė, taip elektroniš
ka skaičiavimo arba kuri kita 
sudėtinga mašina turi atitikti 
žmogaus jėgoms, kuris atlieka 
tomis mašinomis darbą.

Mašinų planuotojai nevisuo- 
met atsižvelgia į tai, ar žmogus 
sugebės mašiną arba jos instru
mentus sėkmingai kontroliuoti. 
Kai kurie kariški lėktuvai pa
sirodė nepraktiški dėl to, kad 
lakūnas perdaug buvo apsun
kintas instrumentų saugojimo 
darbu. Jam reikėjo sekti 650 
įvairiausių rodyklių. Tiesa, ro
botas gali šaudyti į taikinį, bet 
kovos lauke robotui trūksta 
psichologinių dalykų, atseit, 
greitos orientacijos bei galvo
jimo.

Mašina su žmogaus psicholo
gija turi daug bendro. Atrodo, 
keista, kad psichologijos moks
las apie žmogaus..būdą ir me
chaniška mašina turėtų ką 
hors bendro. Tarp yrą, nes 
žmogus priverčiavhmašiną jo 
“klausyti”, bet žmogus turi ge
rai suprasti ir mašinos reikala
vimus. Blogai traktuojama 
mašina neklauso, netepta — 
cypia ir blogai dirba. Žmogus, 
norėdamas, kad mašina jam 
gerai tarnautų, supranta, ko 
mašina iš jo reikalauja. Yra 
pavojingų, žiaurių mašinų, bet 
mokant jas valdyti, nėra la
bai pavojingos.

Sudėtingos modernios maši
nos kelia nemenko susirūpini
mo psichologiniu požiūriu. In
žinieriai galvoja, kaip supras
tinti mašinų sudėtingumą, kad 
būtų galima suderinti žmogaus 
pajėgumą joms valdyti. Auto
mobilis ir kitos susisiekimui 
gaminamos mašinos vis dar ge
rinamos, tobulinamos, kad 
žmogus ne tik lengviau galėtų 
jas valdyti, bet ir saugumo at
žvilgiu. Važiuojamoji mašina 
pareikalauja iš vairuotojo di
desnio rūpestingumo. Jis ją 
valdo pojūčiais, raumenimis ir 
galvodamas. Dėl lengvesnio 
tautomobilio valdymo, jau šali
namas senojo tipo greičių kai
taliojimas, kas vairuotojui su
taupo raumenų darbą. Bet jam 
vis tebeliko stabdžius ir kuro 
mygtuką spausti dešinįąja ko
ja. Automobilio greičio rodyk
les, iki šiol buvęs instrumentų 
lentoj, esąs nesaugus. Jis bū
siąs įtaisytas priešakinio lango 
apačioj, kad vairuotojas galė
tų visą laiką jį matyti. Be to, 
kiekvienas rodyklis būsiąs skir
tingos formos, kad .vairuotojas 
greičiau galėtų atskirti vieną 
nuo kito. Daugis tų pačių ma
šinų iš naujo perdirbama, kad 
būtų galima jas pritaikyti efek
tingam vartojimui.

Naujiems automobiliams 
pradėta dėti melsvos spalvos 
langų stiklai, kad saulė važiuo
jančių nevargintų. Tiesa, to- 
kis stiklas saugoja akis nuo 
stiprios saulės spindulių, bet 
naktį, ypač lietuj, vairuotojo 
matymas labai sumažėja. Psi
chologai suka galvas ir dėl ki-
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Gabus jaunuolis
Zigmas Jakiračius yra vien

turtis ponų Jakiračių sūnus. Gi
mė jis Tauragės mieste, kur 
pradėjo ir gimnaziją lankyti. 
Tačiau Tauragės gimnazijos 
baigti jam neteko. Prasidėjo 
karas, paskui bolševikinė oku
pacija. Kai antru kartu bolše
vikai pradėjo veržtis į Lietuvą, 
tai tūkstančiai lietuvių, gelbė
dami savo gyvastis, bėgo į va
karus. Tarp tų tūkstančių bu
vo ir Jakiračiai.

Atsidūręs Vokietijoje, jauna
sis Zigmas pasiryžo ir toliau 
mokslą tęsti. Pirmiausia jis 
baigė lietuvių įsteigtą gimna
ziją, o po to pradėjo studijuo
ti Pinneberge ; pabalti j o uni
versitete. <

Rockfordo biznierių Širvins- 
kų pastangomis Zigmui ir jo 
mamytei susidarė proga atvyk
ti į šį kraštą. Tėvelis dėl ne
sveikatos priverstas buvo pasi
likti Vokietijoję.

Tai buvo prieš penkerius me

tų mašinų problemų, kurios 
netaip lengvai išsprendžiamos. 
Kai kurioms didelės pajėgos 
mašinoms valdyti yra išrasti 
“sargai” robotai, kurie seka 
signalus ir laiku pastebi besi
artinantį pavojų. Tokie “sar
gai” saugoja garines mašinas, 
elektros jėgaines ir kt.

Mašinų tobulinimo evoliuci
jos kelias toli gražu nėra 
trumpas. Jis, gal būt, yra be 
pabaigos., M. Šileikis

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC. ,

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite

MR. DAVIS

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDflinO- 
HJjTLLCVISIOn

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
FRANKS Live Bait and 

Sporting Goods
FISHING TACKLE OF ALL KINDS 

Easy Credit — Terms
Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reėlers, Soft Shells.
Coleman Lamps for Rent.

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

VYRAMS VIEN JUOKAI 
tie karščiai, jei jie nešioja tink
linius apatinius marškinius, ku
rie vėdina kūną, sugeria pra
kaitą ir nelimpa prie kūno. Jie 
gaunami: a) Marquette Parke 
Marginiuose, 2511 W. 69th St., 
b) Cicero Daną, 1445 So. 49th 
Avė. ir A. Lukas, 4913 So. 14th 
g-ve; c) Brighton lP!arke pas 
Waitkus, 2700 W. 43rd g-ve; d) 
Bridgeporte pas Joseph Dry 
Goods Store, 3218 So. Halsted 
ir kitose krautuvėse. Jų kaina 
tik kelios dešimtys centų. (Sk.).

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates 
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave. 

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeport*), 
3343 S. Morgan.

STOP AND SEE US
No waiting — One hour service

bT Turiu naują didelį sunkvežimį, C 
J specialius įrankius ir apdraudas 5 
? 6930 So. Talman, Chicago 29, III. įC 
S Tel. GRovehilI 6-7096 S 
WWWWUWWWWWVUWWW

DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau Įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo metu vėjo padalyti nuo
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each.
Free adjusting and wheel packing. 

1 YEAR GUARANTEED 
22 years of dependable service 

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

COME IN NOW’

YOU SAVE

GLASER S RADIO AND 
FURNITURE CO.

TAKE ADVANTAGE OF THIS SPECIAL LIMITED ©įFFEK

5115-5123 S. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TWIN-SYSTEM -----
REFRIfiERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and ą spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezerand in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over 91^ cu. ft. 
capacity. ■

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995 
spkmi sjiif mcs 3|9w

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

OVER 50 
TO CHOOSE FROM

’51’s—from ....................... $ 895.00
’52’s—from ....................... $1395.00
’53’s—from ............. ........ . $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections. 
Lowest prices. GMAC Terms.

Chicago’s oldest OLDS Dealer

7406 So. Halsted Street

and
SINGING CANARIES

® TROPICAL FISH
• WHITE MICE
A HAMSTERS

MOST MODERN IN CITY 
ALL PET SUPPLIES

8703 Cottage Grove
STewart 3-9000

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Body and Fender Work
Expert Tune-Up
Speedy Car-Wash
Prompt Towing Service

B?& L GARAGE < Liiha

SERVICE STATION

6249 W. North Avenue
Oak Park

Phone EUclid 6-9526
XXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXZ

OLDSMOBILE CO.

NEW AND USED 
GUARANTEED AUTOS

1026 Madison Street
OAK PARK, ILL.

NERVINE
Alexander’s Ner- 

Sįf j vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 

Cą' stiprių i r bran-
‘ giausių šaknų, 

žiedų, žievių i r 
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams^ Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
Broadway 

South Boston 27, Mass.

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra- 

, kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F BUDRIK, Ine.;
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 fcil., 

Ųį I ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai.. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.
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SOPHIE BARČUS

4181-83 ARCHER ANTE.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorip, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXIXXXXXXXXXXXX3^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX7;
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RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

į Chicago 29, Illinois
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ŽINIOS IŠ KANADOS
• J.

Hamilton, Ont.
Šalpos Fondo veikla

KLB Hamiltono Apylinkės 
Valdyba savo posėdyje, Įvyku
siame 1953.11.20 pavedė valdy
bos nariui J. Giedraičiui orga
nizuoti KLB Hamiltono apylin
kės Šalpos Fondo Komitetą, 
šalpos Fondo tikslai: šelpti li
kusius Vokietijoje lietuvius, iš
laikyti Vokietijoje veikiančias 
pradžios mokyklas ir šelpti 
sunkioje būklėje atsidūrusius 
lietuvius Kanadoje. Įvertinant 
šią didelę užduoti, buvo imtasi 
skubaus darbo. Į šalpos Fon
do Komitetą buvo pakviesta K. 
Kvedaras,, A. Kšivickienė, J. 
Kazlauskienė ir B. Grinius. Pir
mame posėdyje pasiskirstė pa
reigomis sekančiai: J. Giedrai
tis — pirm., A. Kšivickienė — 
vicep., K. Kvedaras — sekr., B. 
Grinius — ižd. ir J. Kazlaus
kienė — pareng. va d. Jau pir
mame posėdyje buvo aptarta 
pinigų telkimo būdai ir nusta
tytos ateities veikimo gairės.

Reikia primintų kad šalpos 
reikalingumas Hamiltone buvo 
jau suprastas prieš Įsikuriant 
Šalpos Fondui ir ta linkme bu
vo išvarytas gražus baras. Tuo 
tikslu buvo sutelkta $323.20, iš 
kurių $320.00 buvo išleista at
skirų asmenų šelpimui vietoje. 
Šelpimo reikalais rūpinosi ben
druomenės Valdyba.

Šalpos Fondas pradėjo savo 
darbą perimdamas iš bendruo
menės Valdybos likuti $3.20. 
Per metus laiko buvo sutelkta 
$1,407.71. Pajamos buvo gautos 
sekančiai: 1. Saldo 1953.III.1 — 
$3.20, 2. Laimėjimo pajamos — 
206.30, 3. Rinkliavos — 755.26. 
4. Gauta iš KLB Hamiltono Ap. 
Valdybos $150.00, 5. Gauta iš 
TFA Hamiltono Skyr. 257.45, 6. 
Gauta iš KLB St. Catharines 
Ap. Valdybos — $35.50.

Gauti pinigai panaudoti se
kančiai: 1. Atskirų asmenų šel
pimui — $370.00, 2. Pasiųsta 
KLB šalpos Fondo Centro Ko
mitetui— $600.00, 3. Rengimo 
išlaidos — $31.86, 4. Įvairios iš
laidos — $19.31, 5. Persiųsta 
Centrui gauti pinigai iš St. Ca- 
tharinos — $35.50. Kasoje liko 
1954.III.31 $351.04.

Kaip matome, Hamiltono lie
tuviai labai jautriai atsiliepė

šalpos reikalu, už ką jiems vi
siems reiškiama gili pagarba ir 
nuoširdus dėkingumas už dos
numą. Taip pat išreiškiame gi
lią padėką visiems ‘tiems, ku
rie tiesioginiai prisidėjo prie 
šalpos darbo kaip aukų rinkė
jai arba talkininkai. Nuoširdžią 
padėką išreiškiame Aušros 
Vartų parapijos klebonui kun. 
Dr. J. Tadarauskui už praves
tas dvi rinkliavas bažnyčioje 
šalpos reikalams, kurios davė 
$226.01. Tenka pastebėti, kad 
kun. Dr. J. Tadarauskas yra 
nuoširdus Šalpos Fondo rėmė
jas. Gražų Įnašą Į Šalpos Fon
dą Įnešė KLB Hamiltono Ap. 
Valdyba, skirdama šalpos rei
kalams $150.00 ir TFA Kana
doje Hamiltono Sk., kuris vie
nintelis moka 10% iš parengi
mų pelno šalpos reikalams, 
kaip buvo nutarta bendrame 
organizacijų posėdyje. Jų Įna
šas $257.45. Nuoširus ačiū.

Išrinkus naują Apylinkės 
Valdybą 1954 m. J. Giedraitis 
jos buvo prašytas ir toliau va
dovauti šalpos darbui. Posėdy
je Įvykusiam 1954.V.9 buvo pa
siskirstyta pareigomis sekan
čiai: J. Giedraitis — pirm., J. 
Kazlauskienė — vicep., K. Kve
darus — sekr., B. Grinius — 
ižd., ir A. Kšivickienė — narys. 
Įtraukti naujų pajėgų Į šalpos 
Komitetą nepavyko. Posėdyje 
buvo aptartos tolimesnės veik
los gairės. Nutarta suruošti ge
gužinę rugpjūčio mėn. 14 d. ir 
du šokių vakarus. Pasisekimas 
priklausys nuo atsilankančiųjų 
į paruošimus dalyvių skaičiaus. 
Tikime, kad mūsų tautiečiai 
skaitlingai dalyvaus. Visi at- 
silankusieji maloniai praleis 
laiką ir tuo pačiu prisidės prie 
šio kilnaus darbo tęsimo.

Pranešame, kad piniginė rin
kliava įvyks liepos ir rugpiūčio 
mėnesiais. Aukų rinkėjai ap
lankys visus aukotojus namuo
se ir tikime, kad aukotojai gau
siai išties savo duosnias ran
kas. Aukotojai gaus antspau
duotus kvitus, kurie tiks prie 
Income Tax grąžinimo.

Rūbų rinkliava bus vedama 
spalio ir lapkričio mėnesiais. 
Būkite malonūs tai Įsidėmėti ir 
tinkamus naudojimui rūbus 
palaikyti iki rinkliavos. Auko
tojų patogumo dėliai bus įsteig
ti atskiruose rajonuose rūbų |

UNITED PRESS TELEPHOTO
Marion Thorne, misteriškose' ap

linkybėse mirusio Montgomery 
Ward Thorne motina, buvo koro? 
nerio Walter McCarron apklausi
nėjama.

surinkimo punktai. Rūbai bus 
siunčiami į Vokietiją. Praėju
sių metų rūbų rinkliava davė 
gražių vaisių. Ačiū visiems, ku
rie jautriai atsiliepė šiuo rei
kalu.

Paskutiniuoju metu kasa pa
sipildė sekančiomis įplauko
mis: gauta iš KLB Hamiltono 
Ap. Vald. Motinos Dienos Įvy
kusios rinkliavos $36.85 ir su
ruoštas laimėjimas 1954.V.15 
davė $58.44 pelno. KLB šalpos 
Fondo Centro Komitetui buvo 
pasiųsta $200.00. šiais metais 
Centro Komitetui jau yra pa
siųsta $400.00.

Mieli hamiltoniečiai, ištieski
me vieni kitiems pagalbos ran
ką. Savo aukomis įrūdykime, 
kad neužmiršome savo tautie
čių, likusių užjūryje. Bent da
limi palengvinkim jų kasdie
ninius rūpesčius. Mokyklinio 
amžiaus vaikams suteikime ga
limybę mokytis lietuviškose

pradžios mokyklose ir pradžiu
ginkime juos mažomis dovanė
lėmis didžiųjų švenčių progo
mis. Tuo pačiu parodykime, 
kad mes esame solidarūs ir at
jaučiame vieni kitų vargus. Pa
lengvinkime tiems, kurie pa
tenka Į sunkią būklę nedarbo, 
ligos ar nelaimės atveju čia Ka
nadoje.

Mes nežinome nė vienas, ka
da ateis laikas mums patiems 
prašyti paramos, o nieko neda
vus ir niekuo neprisidėjus la
bai nemalonu jos prašyti.

KLB Hamiltono Apylinkės 
Šalpos Fondo K-tas

Tarptautinė diena Windsore

WINDSOR, ONT. — Ryšium 
su Windsoro miesto šimtmeti
nėmis sukaktuvėmis liepos 
mėn. 11 d. yra rengiama pla
taus masto Tarptautinė Diena, 
kurioje aktyviai dalyvaus ii’ 
lietuviai.

Tarptautinės dienos progra
ma:

1) 1:30 vai. visi renkasi Mit
chell’s parke, kuris yra Giles 
Blvd. — Church st. kampe. Iš 
čia vyks organizuota eisena į 
Jackson parką.

2) 2:30 vai. Jackson parke 
prasidės speciali programa ma
žiesiems.

3) 3:30 vai. tame pačiame 
parke prasidės tarptautinės fut
bolo rungtynės.

4) 7:30 vai. Tarptautinio 
koncerto pradžia, kuris vyks 
Jackson parko didžiojoje sce
noje.

Koncerto metu, be keliolikos 
kitų tautų, pasirodys ir Detroi
to lietuvių skautų tautinių šo
kių grupė, vadovaujama Gali
nos Gobienės.

Visi Windsoro ir Detroito 
lietuviai kviečiami gausingai 
atsilankyti. Ypatingai prašome 
dalyvauti iš Mitchell’s parko

prasidedančioje eisenoje. Eise
noje dalyvausime atskira gru
pe, todėl džiugu būtų matyti 
gausiai tautiniais rūbais pasi
rėdžiusių būrį.

Windsoro Liet. B-nės 
Valdyba

Alecsays: 
1 can neglect 

lights and brakes...

but YOU have, 
only ONE life"

Sure# Spring’s the time for 
love and fun. But moon
light’s much more effective 
outside a hospital. Brakes 
or wiper, lights or horn out 
of kilter can fail at the 
wrong time. So keep your 
car in shape and ...

DRIVE CAREFULLY-the life you 
save may be your own!

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.

Tik “Naujienos"’ rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos. 

—• valandos darbas —

State Dental 
Plate Laboratory

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

A-l Dental 
Plate Laboratory

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
63972 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-8708

LIETUVIŲ TAUPYMO IR i
SKOLINIMO BENDROVĖS j

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. 1

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

e

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

e

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINT1.

J XT A TTTfW A TTTQ 202FwĖST~69tiTstreet, Chicago • 1121U J V ik H111O 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie*. 
, reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
" savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite

atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos, NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.

tOUt M7IWI Yg.\ ■ UNIVERSAL SAVINGS
& IOAN ASSOCIATION''

Chicago 8, Ill.
►

VA

1800 So. Halsted Street <
T Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta. šeštad.Tnuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association Valdybą, Į Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama taupymo ir sko- 
direktorius, auditorių, advokatus ir raštinės tarnautojus, kurie, Prezi- linimo finansinė Įstaiga Chicagoje, o iš virš 500 taupymo įstaigų visoje 
dento John Pakel Sr. vadovaujami, pasekmingai, saugiai ir pelningai Illinois valstybėje* dydžio atžvilgiu ji yra 29-oji. 
tvarko šią turtingą lietuvišką 14 milijony dolerip finansinę įstaigą. |

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas.

Chicago Savings and Loan Ass’n 

mini 30 metu sukakti
I >

(1924 — 1954)

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų 
sukaktį Šia proga Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos - 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiek
vieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius. Gaus ir kitokių dovanų. Be to, kiekvie
nas taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware 
setų: 25 Rogers Silver setų 34 gabalų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stain
less steel setų po 24 gabalus 6 asmenims. Kiekvienas gaus puikią progą laimėti ver
tingą dovaną.

Chicago Savings and Loan Association per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmo
kėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama aukštesni dividendą, negu dauguma 
kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus 
indėlius (3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir 
tvirtą 14 milijonų Įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams^ 
rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresni dividendą. Be to, pas mus kiekvieno 
taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Govern
ment. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę.

Šios Įstaigos puikiai ir engto j raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. -—Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public •
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus.

Dėmesys! Pinigai padėti iki liepos 15 d., gaus dividendą už visą mėnesį.
/

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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“Kriminališkas” Algų Kėlimas
X

Norėdmi nuraminti darbininkus, nepatenkintus var
gingomis darbo sąlygomis, ir paskatinti juos rūpestingiau 
dirbti, kai kurių dirbtuvių direktoriai Vengrijoje pakėlė 
darbininkų algas. Jie manė, kad ir valdžia tam pritars, 
nes po pernykščių darbininkų neramumų rytinėje Vokie
tijoje ir kituose komunistų valdomuose kraštuose sateli
tinės valdžios, jų tarpe ir Vengrijos “liaudies demokrati
ja”, skelbė naują politiką darbo žmonių atžvilgiu, žadė
damos rūpintis masių gerove ir kelti jų gyvenimo lygį.

Bet Vengrijos komunistų valdžia pažvelgė į tuos dar- 
bininkų algų kėlimus visai kitaip. Ji ne tik nepagyrė 
dirbtuvių vedėjų, bet juos pasmerkė, kaip kenkėjus, da
rančius žalą visam kraštui, ir išleido įsakymą, kad kiek
vienas fabriko direktorius, kuris pakėlė algas darbinin
kams, turi būt patrauktas atsakomybėn liaudies teisme. 
Įsakymas tapo paskelbtas spaudoje. Vengrijos Darbinin
kų Profesinių Sąjungų Susivienijimo organas, atspausdi
nęs jį, pridėjo paaiškinimą:

“Ypač geležies pramonė yra padariusi rimtų nusi
kaltimų prieš valdžios algų politiką pastaraisiais mė
nesiais. Reikia suprasti, kad žmonių gyvenimo lygis 

s tegali būt pakeltas tik geresniu darbo atlikimu ir ga
mybos padidinimų, o ne darbo kvotų mažinimu ir dar
bininkų algų kėlimu”.
Vadinasi, kelti darbininkams algas tai — baudžiamas 

nusikaltimas!
Ne gana to. Valdžios įsakymas liepia areštuoti ir teisti 

ne tik dirbtuvių vedėjus, pakėlusius darbininkams algas, 
bet ir pačius darbininkus, kurie tuos pakėlimus priėmė.

Vengrijos “liaudies demokratijoje”, vadinasi, darbi
ninkas turi nepriimti didesnio atlyginimo, negu tas, kurį 
nustatė valdžia; jei jisai priima, tai jisai gali būt suareš
tuotas ir nubaustas!

Nė vienoje kapitalistinėje šalyje taip nesielgiama su 
darbininkais.

Visa pramonė Vengrijoje yra valdžios rankose. Ta 
valdžia nėra žmonių išrinkta laisvu balsavimu. Per rin
kimus kandidatus statyti turi teisę tik komunistų partijos 
“bosai”; kadangi kitokių kandidatų nėra, tai jie ir “laimi”.

Ir visa tai daroma “darbininkų klasės” vardu.

Pasyvus Pasipriešinimas
Čekoslovakijoje, kaip ir kitose komunistų valdomose 

šalyse darbininkai neturi teisės kovoti dėl darbo valandų 
sutrumpinimo, algų pakėlimo arba gyvenimo aplinkybių 
pagerinimo. Nepriklausomų nuo valdžios profesinių są
jungų nėra. Streikuoti griežčiausiai uždrausta. Todėl iš

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams __________________  $9.00
Pusei metų ..........  $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams -----------  $11.00
Pusei metų ______________  $5.50
Tmis mėnesiams ...........   $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

naudojamiems darbininkams pasilieka tik pasyvus pasi
priešinimo kelias: jie tyčia dirba lėtai arba visai neateina LTSR VIDAUS SAUGUMO REIKALAI
į darbą.

Šitą pasyvaus pasipriešinimo būdą, matyt, plačiai 
praktikuoja Čekoslovakijos angliakasiai. Komunistų or
ganas “Rude Pravo”, kuris eina Pragoję, rašo, kad Ba- 
cilek, Slovakų komunistų partijos pirmasis sekretorius, 
pranešė Centro Komitetui, jog anglių kasyklose neatėji
mas į darbą pasiekė beveik 20 nuoš.

Galima numanyti, kaip dėl to nukenčia anglių gamyba. 
Bet tai neišvengiamas dalykas tokiose šalyse, kur darbi
ninkai neturi’laisvės.

LYSENKO —
FALSIFIKATORIUS

Prieš keletą metų buvo pa
garsėjęs Rusijoje, kaip didžiau
sias biologijos ir botanikos 
mokslų autoritetas, prof. Tro
fim D. Lysenko. Bet dabar pa
sirodė Sovietų Mokslų Akade
mijos žurnale straipsnis, kuria
me sakoma, kad jo teorijos 
esančios paremtos “sufalsifi
kuotais” įrodymais arba visai 
nepatikrintos.

Lysenko mokė, kad aplinka 
pakeičia gyvūnų rūšis ir kad, 
todėl, pakeičiant aplinką, gali
ma išvystyti naujų rūšių aug
menis ir gyvulius. Sovietų val
džią, pasiremdama šita jo teo
rija, skelbėsi ketinanti “per
tvarkyti gamtą” Rusijoje.

Visi Rusijos mokslininkai, 
kurie vadovavosi Mendelio mo
kymu apie veikiančias gamto
je įgimtųjų savybių paveldėji
mo taisykles, buvo viešai pa
smerkti ir turėjo prižadėti “iš
lyginti” savo pažiūras, pritai
kant jas prie “tikrojo” sovieti
nio mokslo, kuriam kelią pra- 
jnynęs Lysenkos mokytojau Mi- 
čurin.

Vakarinių šalių mokslinin
kai sakė, kad Lysenko esąs ne 
mokslininkas, o šarlatanas. Da
bar tai pripažino ir Sovietų 
Mokslų Akademijos žurnalas.

SMŪGIAI “KAIRIASPAR-
NIUI” BEVANUI

Dvi didelės Britanijos darbi
ninkų unijos nutarė remti Hugh 
Gaitskell kandidatūrą į Darbo 
partijos iždininkus, prieš “kai- 
riasparnį” Aneurin Bevan, ku
ris taip pat kandidatuoja į tą 
postą. Rinkimai įvyks Darbo 
partijos suvažiavime rugsėjo 
mėn.

Už Gaitskell, kuris eina iš
vien su partijos vadu Attleė, 
nutarė balsuoti Nacionalinė 
Kasyklų Darbininkų Sąjunga, 
antroji pagal dydį unija Brita
nijoje. Aneurin Bevan yra šios 
unijos narys. Jo kandidatūra 
buvo atmesta 470,000 balsų 
prieš 223,000.

Kita didelė sąjunga, pasisa-

kiusi prieš Bevaną, yra Amal
gamated Engineering Union. 
Be to, jo oponentą remia Tran
sport and General Workers 
Union ir Municipal Workers 
Union.

Iš šešių didžiųjų darbininkų 
sąjungų Bevanui pritaria dvi: 
geležinkeliečių sąj unga ir 
krautuvių tarnautojų sąjunga, 
kurios drauge turi 653,000 bal
sų.

Darbo partijos iždininką ren
ka penkios socialistinio sąjū
džio šakos: profesinės sąjungos 
(unijos), kooperacijos, socia
listinės draugijos, Darbo par
tijos skyriai ir įvairios federa
cijos. Unijos turi 5,086,000 bal
sų, Darbo partijos skyriai rin
kimų apygardose — 1,287,000.

Partijos skyriai yra kairesni 
už unijas, ir Bevanas veikiau
sia gaus didesniąją dalį skyrių 
balsų. Bet rinkimus nusvers 
profesinių sąjungų balsai. Da
bar jau aišku, kad didelę dau
gumą gaus Gaitskell.

Kandidatuodamas į iždinin
kus “kairysis” Bevanas norėjo 
gauti atsakingą postą Darbo 
partijos vadovybėje. Iždinin
kas automatiškai įeina į parti-/ 
jos vykdomąją tarybą.

Bevanas kovoja prieš parti
jos vadovybės nusistatymą 
remti Vokietijos apginklavimą. 
Priimdamas kandidatūrą į iž
dininkus iš tų unijų, kurios nu
tarė balsuoti už jį, jisai pareiš
kė, kad jo tikslas esąs atkreip
ti organizuotųjų Britanijos 
darbininkų dėmesį į “vyriau
siąjį klausimą”: Vokietijos ap
ginklavimą.

Jam buvo didelis smūgis, kai 
jo paties unija, angliakasių są
junga, ne tik atmetė daugiau 
kaip dviem trečdaliais balsų jo 
kandidatūrą, bet ir pasisakė
už oficialią partijos programą, 
kuri remia krašto ir Europos 
gynybos planus.

Savo radikališka propagan
da prieš partijos vadovybės po
litiką Aneurin Bevan nemažai 
prisidėjo prie to, kad Europa 
dar nėra pasiruošusi savo jė
gomis atsiginti nuo bolševizmo 
ir turi atsidėti Amerikos pagal

(ELTA)

Gautosiomis žiniomis, okup. 
Lietuvoje pradedant 1953 m. 
liepos 1 d. veikia “Laikinoji 
MVD Kolegija”. Nei LTSR 
Aukščiausioji Taryba, nei LT
SR Ministerių Taryba tuo rei
kalu nėra išleidusios jokių ofi
cialių patvarkymų. Reikalą 
įvesti Laikinąją MVD Kolegiją 
Lietuvoje slaptai nusprendė 
TSRS Ministerių Taryba. Nors 
iki šiol neturima tikslesnių ži
nių iš kitų Sov. Sąjungos są
junginių respublikų, tačiau 
esama žymių, kad tokie pat 
TSRS Ministerių T a r y b o s 
sprendimai taikomi taip pat 
Ukrainos, BSRS, Pabaltijo kra
štų ir kitoms respublikoms. Ne
padaryta pakeitimų tik RSFSR, 
kitaip tarus, tik nerusiškose re
spublikose buvo nutarta įves
ti Laikinąsias MVD Kolegijas.

Toks žygis aiškinamas iki 
šiol nestabilizuota LTSR MVD 
personalo sudėtimi. Taip pat 
pirmą sykį nuo 1944 metų LT
SR MVD kompetencija buvo 
apribota karinės kontražvalgy- 
bos naudai. Prie visu MVD 
skyrių miestuose ir rajonuose, 
pradedant nuo 1935 m. rugpiū- 
čio pradžios, priskirti karinės 
kontražvalgybos vad. “techni
niai instruktoriai”. MVD cen
tro įstaigoje Vilniuje nuo to 
paties laiko dirba gen. Lunevo 
žvalgybos karininkų grupė, ku
ri tvarko tiek MVD kadrų, tiek 
ir operatyvinio skyriaus reika
lus. LTSR MVD parinkti “na
cionaliniai kadrai”, kurie Be
ri] os laikotarpy, (po Stalino 
mirties) buvo pradėję keisti ru
sų kilmės MVD valdininkus ir 
agentus, nuo 1953 m. rugpjūčio 
mėn. stropiai gen. Lunevo 
“saugumo ekipos” tikrinami ir 
valomi. Apskritai, tenka pasa
kyti, kad nuo 1953 metų liepos 
mėnesio iki 1954 m. gegužės 
mėn. LTSR vidaus saugumo 
reikalai buvo gerokai supainio
ti; iš Maskvos į Vilnių plaukte 
plaukė įvairios instrukcijos, 
patvarkymai ir aplinkraščiai. 
Tokio saugumo popiergalių 
sriauto okup. Lietuvoje nėra 
buvę net karo metais. Slaptųjų 
agentų MVD tinklas Lietuvoje

Iba. Nes opozicija* apsiginkla
vimui Britanijoje stiprina 
“neutralizing” Prancūzijoje ir 
Italijoje.

Darbo partijos suvažiavimas 
rugsėjo mėnesį parodys, ar Bri
tanijos darbininkai dar turi vil
tį, kad su Rusijos bolševizmu 
galima susitarti geruoju. Kai 
Darbo partija užims aiškią po
ziciją, tai ir Churchillas nebe
galės ilgiau tūpčioti vietoje, 
laukdamas progos “pasikalbėti 
su Malenkovu”. 

saugumo organai “liautųsi ieš
koję Berijos šalininkų”. Dar 
daugiau: buvo griežtai įsakyta 
nutraukti tarpusavio varžybas, 
vykusias tarp MVD ir karinės 
kontražvalgybos. Tuo tarpu ) 
KGB vardu atgaivinta sena 
MGB įstaiga. MVD, valdoma 
Kruglovų, ir KGB-Serovų, pasi
dalino kompetencijomis. Su 
raud. armijos gen. štabu buvo 
surastas kompromisinis spren
dimas: kontražvalgybos ryši
ninkai — instruktoriai yra pa
stoviai priskirti prie MVD cen
trų sąjunginėse respublikose. 
Jų žinioje yra visi MVD slap
tieji agentai ir “seksotais” va
dinami sandarbininkai. Tik 
SR/KGB informacinis — ope
ratyvinis tinklas paliktas slap
tas vietos karinės apygardos 
kontražvalgybai. Tačiau viršū
nės — KGB centrinė Maskvoje 
ir raud. armijos gen. štabas — 
dalinasi aktualiomis žiniomis 
ir praneša viena kitai saugumo 
kadrų paskyrimus.

Kadangi trijose Pabaltijo re
spublikose veikia speciali “pa
sienio respublikų saugumo” 
padėtis, Lietuvoje šiandien 
(dar prieš Liaudžio paskyrimą 
į LTSR KGB postą), pradedant 
1954 m. balandžio 18 d., veikia 
penkios atskiros organizuotos 
saugumo žvalgybinės — opera
tyvinės grupės. Į tas SR/KGB 
grupes mobilizuojami jauni 
saugumo įstaigų bei mokyklų 
Maskvoje auklėtiniai, prie ku
rių priskiriami žemesnių laips
nių iš'kom. jaunimo eilių pa
rinkti agentai lietuviai, o kai 
kur, pvz. Vilniuje ir kitur, taip 
pat lenkai bei gudai. Palyginti 
su buvusiais MGB kadrais, 
naujieji kadrai yra gerai iš
mokslinti ir suskirstyti į pen
kias pagrindines grupes. 1) Ra
dijo operatyvinė ir radijo tech
ninė grupė yra skirta kovai su 
užsienio radijo propaganda 
Lietuvoje. 2) Partinių LTSR 
kadrų vidaus saugumo grupė 
veikia tik tarp lietuvių parti
nių, kom. jaunimo ir kt. orga
nizacijų. 3) LTSR ryšių, trans
porto ir laivyno kadrų grupė 
iš tikro yra tai antisabotažinė 
ir lojalumui patikrinti saugu- 

i mo grupė. Jos žinioje yra paš
to, telefono, telegrafo, kelių, ge
ležinkelių, auto transporto ir 
laivyno tarnautojų saugumo 
reikalai. Dviejų kitų grupių 
uždaviniai plačiau dar nėra 
tiksliai žinomi, tik tiek aišku, 
kad tarp jų veikia ‘radarinės” 
ir “antiparašiutinės” sekcijos. 
Čia į saugumo veiklą įtraukia
ma DOSAAF organizacija.

ve žinomas iki 1953 m. liepos 
mėn. Tuo reikalu Kruglovo įsa
kymas Lietuvoje buvo gautas 
1953 m. liepos 10 d. Tas įsaky
mas sukėlė tarp MVD agentų 
ir “seksotų” eilėse tikrą pani
ką. Pvz. Kaune ir Klaipėdoje 
1953 m. liepos-rugsėjo mėne
siais, kai karinės kontražval
gybos organai perėmė iš MVD 
miestuose ir rajonuose slaptų
jų agentų sąrašus, būta net ke
lių pabėgimų. Pirmieji bėgo 
rusai, kurie savo “karjerą” 
MVD eilėse buvo pradėję Mas
kvoje ir paskiau buvo perkelti 
Lietuvon, o ypač tie, kurie ten 
buvo atkelti 1953 m. balandžio 
-birželio mėn. laikotarpy. Jie 
buvo laikomi “Berijos žmonė
mis”, kuriais Berija mėgino po 
Stalino mirties apsodinti są
jungines respublikas. Tiek ži
noma, kad 1953 m. rugpiūčio- 
spalio mėn. PO/MVD organai 
bei karinės kontražvalgybos 
pareigūnai buvo sulaikę Ryt
prūsiuose apie 30-40 buvusių 
LTSR pareigūnų-seklių, tarna
vusių MVD eilėse. Spėjama, 
kad jie mėginę pasprukti Len
kijon, o iš ten per Vokietiją 
pasiekti Vakarų Berlyną.

Tuo pačiu laiku karinė kon- 
tražvalgyba pradėjo ruošti sa
vąjį seklių tinklą, ypač pasi
naudodama pusiau karinę jau
nuomenės organizacija DOSA- 
AF. šioj organizacijoj agentinį 
darbą sutvarkyti buvo pavesta 
N. Batalovui, DOSAAF LTSR 
politiniam inspektoriui. Be to, 
N. Cruščiovas, naujasis komu
nistų partijos viešpats, pradė
jo stiprinti iš savųjų žmonių — 
patikimų komunistų sudarytą 
“partinę žvalgybą”. Tuo būdu 
Lietuvoje 1953^m. viduryje pra
dėjo platesne apimtimi veikti 
kartu 3 saugumo tinklai: MVD, 
karinės kontražvalgybos ir par
tinės žvalgybos. O drauge pra
sidėjo tarpusavio varžybos dėl 
“lojalumo”, intrigos ir užkuli
sinės peštynės. Ta proga tenka 
pažymėti, kad visi tų trijų sau
gumo rūšių organai su savo 
agentų tinklais daugiau domė
josi Sov. Sąjungos komunistų 
partijos ir raud. armijos vir
šūnėse vykstančia užkulisine 
kova dėl valdžios, negu faktiš
kuoju LTSR vidaus saugumu. 
Toks “balaganas” truko Lietu
voje iki š. m. balandžio pabai
gos. Galų gale šių metų ge
gužės pradžioje buvo išleistas 
bendras Sov. Sąjungos kp. c. 
komiteto ir raud. armijos gen. 
štabo vidaus patvarkymas, ku
riuo buvo įsakyta, kad sąjun
ginių respublikų kp. centrų ko
mitetai, “Vojokrug” komen
dantai ir ministerių tarybos 
karinei kontražvalgybai nebu-

(Bus daugiau)

Staselis
Repatrianto pergyvenimai

Vokietijoje
5. (Tęsinys)

Kai kurie dėję visas pastangas legaliai 
išsprukti iš šio pragaro. Porai šeinių tas pa
sisekė, bet daugumos prašymai buvo kate
goriškai atmetami. Kai kurie sužinoję, kad 
Berlyne veikia Lietuvių Sąjunga, kreipėsi 
į ją. Teisybė, Lietuvių Sąjunga, kuriai pir
mininkavo Rapolas Skipitis, stengėsi kiek 
padėti, rizikuodama pati patekti į bėdą. 
Šiaip sąjunga, pati būdama stropioje ges
tapo priežiūroje, kokią nors apčiuopiamą 
pagalbą negalėjo duoti. Į šią sąjungą re
patriantus galėjo priimti tik apie įstoja
mąjį painformavus gestapą. Būdamas Ber
lyne turėjau progos lankyti šios sąjungos 
būstinę. Čia visuomet sutikdavau malonų 
ir taktišką šios sąjungos pirmininką Ra
polą Skipitį, kuris, nežiūrėdamas nei į žmo
gaus išsilavinimą, nei į jo padėtį, visiems 
duodavo, rūpimais jiems klausimais pata
rimų.

1942 m. paduodu prašymą, prašydamas 
išbraukti mane kaip lietuvį iš repatriantų 
skaičiaus ir tariamos globos. Po kartotino 
prašymo buvau išbrauktas. “Umsiedler- 
Ausweis” turėjau grąžinti, (šis mano pra
šymas, vykstant į Ameriką, Amerikos kon
sului sukėlė didelių neaiškumų. Buvau 
virš 4 valandų tardomas. Konsului buvo 
neaišku, kodėl aš atsisakiau repatrianto 
leisiu, kada vokiečiai po karo siūlė didelius 

turtus rytuose. Jam tautinė ambicija buvo 
svetima ir pasiaiškinimas, kad būdamas 
lietuviu, norėjau ne tik oficialiai, bet ir tei
siniai juo likti, sunkiai suprantamas. Vis- 
tiek išsiaiškinome), šis kelias išsibraukti 
iš repatrianto teisių buvo labai rizikingas. 
Žnau, net kelis atsitikimus, kad padavu- 
sieji tokius prašymus gestapo buvo tardo
mi, mušami, o kiti net į kacetus išvežami.

Reikia pasakyti, kad dauguma Šios rū
šies repatriantų gyvai domėjosi Lietuva ir 
lietuvybės klausiniais.

Čia norėčiau duoti lik mažą pavyzdėlį: 
1943 m. į šią apylinkę atvyksta iš Berlyno 
kunigas Puišys, ir labai atsargiai prisime
na, kad prie Erfuhtto esą atvežta pora šim
tų Vilniaus krašto lietuvių. Jų padėtis 
esanti labai apverktina. Paprašo parinkti 
repatriantų tarpe aukų. Du vyrukai pa
bando. Ir tik per vieną vakarą surenka 
1,200 markių (tais laikais markė buvo dar 
pinigas). Pas kuriuos nebuvo apsilankyta, 
tie patys atnešė skirtą auką. Tą Vakarą bu
vo surinkta 1700 markių. Iš jų tik du au
kotojai paprašė neįrašyti jų pavardžių į 
aukotojų sąrašą.

Buvo, nors ir nedaug, bet gana ryškių re
patriantų tarpe išimčių. Sakysime, lietu
vių kilmės repatriantas, gavęs iš Lietuvos 
žąsį ar vištą, pasikišęs po pažastimi, bėg
davo pas partijos pareigūnus prašyti vokie
čių pilietybės. Už tarpininkavimą atiduo
davo gautąją žąsį ar vištą. Tuo tarpu jo 
paties šeima pusbadžiu gyveno.

Iki 1944 m. vasaros repatriantus, neturė
jusius vokiečių pilietybės, prievartą į ka

riuomenę neimdavo. Bet jau tų pačių me
tų rudenį pradėjo į naujokų ėmimo komi
siją šaukti ir juos, bet į kariuomene ne
spėjo paimti.

Vokiečiams visuose frontuose pradeda 
nesisekti. Karas visuose frontuose vyksta 
Vokietijos teritorijoje. Vokiečiai griebiasi 
paskutinių priemohių. Užfrontėse prade
dama steigti nereguliari kariuomenė. Pava
dinama “Volksturm”. Į “Volksturm” jau 
varu varydavo ne tik turinčius vokiečių pi
lietybę, bet ir be pilietybės repatriantus ir 
užsieniečius. Čia tiko ir 15 metų amžiaus 
vaikas ir virš 60 metų vyras. Gaunu ir aš 
tokį įsakymą. Nueinu į policiją ir prane
šu, kad aš visuomet esu pasiruošęs prieš 
bolševikus kariauti. Bet juk į Lebenstedt’ą 
bolševikai neateis. Todėl prašau nuo 
“Volksturm” paliuosuoti. Policijoje dirbu
si moteris, piktai į mane pažiūrėjusi, su
rinka “raus” — išeik! Lygiai po dviejų 
savaičių šaukia į 6 stovyklą.

Įėjęs į kambarį, randu du žilagalvius se
nius ir gretimame kambarėlyje mašininkę. 
ĮsaAo nuogai nusirengti. Nusirengus pra
dėjo jie mane įvairiai tyrinėti ir matuoti. 
Vėl įsako apsirengti. Dabar pradeda klau
sinėti, statydami šimtus klausimų. Dau
giausia klausinėjo apie tėvų, senelių ir pro
senelių kilmę. Paklausė net, į kokią baž
nyčią tėvai eidavo ir ką jie įėję bažnyčioj 
darydavo. Pabaigus klausinėti, mašininkė 
viską užrašo ir, įdavusi užklijuotą voką, 
įsako skubiai nunešti į policiją. Grįžęs na
mo, voką ant garų pašildai!. Atidarau ir 
pasiskaitau jo turinį. Tame rašte, tarp kit

ko, Hannoverio rasės nustatymo komisija 
galutinoje išvadoje randa, kad: “Herr... hat 
keine Mongolische .Einfluss” — Ponas... 
nėra mongolų kilmės. Tokiomis kvailybė
mis, ir dar karo metu, galėjo užsiimti tik 
vokiečiai. Daugiau į “Volksturm” nebešau
kė.

Sulaukėme karo pabaigos. Mūsų apgy
vendintą vietovę užima amerikiečiai. Jau 
antrą dieną per garsiakalbius bei skelbi
mus buvo įsakyta visiems neturintiems vo
kiečių pilietybės asmenims apleisti gyve
namus butus ir vykti į nurodytas užsienie
čiams stovyklas. Amerikos karo komen
dantas išaiškino, kad ir repatriantai, netu
rintieji vokiečių pilietybės, privalo vykti į 
stovyklas. Tokiu būdu dauguma buvusių 
repatriantų suvežania į užsieniečiams skir
tas stovyklas. Vėliau ir patys jausdamiesi 
lietuviais vyko iš visų kaimų į lietuvių sto
vyklas. Savaime aišku buvo ir tokių, ku
rie į stovyklą skverbėsi tik dėl vadinamųjų 
paketukų.

Tuo pat laiku Wurzburge susidaro kaž
koks lietuvių komitetas, kuris išsiuntinėjo 
visiems stovyklų komitetams aplinkraštį, 
įspėdamas juos nepriiminėti į stovyklas: 
repatriantų, t. y. apleidusių Lietuvą 1941 
m. repatriacijos keliu; tarnavusių vokiečių 
kariuomenėje bei lietuvių rinktinėse, vo
kiečių okupacijos laikais buvusių aukštes
niuose ir aukštuose postuose. Be to, dar 
keli atvejai buvo nurodyta, šis aplinkraš
tis davė akstiną kai kurių stovyklų komi
tetams varyti nešvarią prieš paminėtus as
menis akciją. Kai kuriose stovyklose sto

vyklų tautiniai komitetai atiminėdavo iš 
repatriantų turimus dokumentus ir jų vie
ton išduodavo beverčius komiteto raštelius. 
Stovyklų komitetai, kurie buvo susidarę iš 
protingiau galvojančių, asmenų, tokių ne
sąmonių nedarydavo.

Vienoje stovykloje net katalikų kunigas 
kurstė gyventojus ir net viešai reikalavo 
atskirti katalikus-nuo evangelikų. Nera
dęs toje stovykloje sau tinkamos dirvos., 
persikėlė į kitą stovyklą. Bendrai galima 
būtų labai daug prirašyti apie įvairias da
rytas nesąmones stovykliniame gyvenime 
prieš buvusius repatriantus. Bet juk tai 
darė neatsakomingi asmens.O

Baigdamas pasakoti savo atsiminimus 
bei pergyvenimus, norėčiau priminti, kad 
nemaniau ir nemanau ginti visų buv. re
patriantų. Iš jų kai kurie Lietuvos atžvil
giu buvo labai nedori žmonės. Greičiau
siai šie visai nesiskaito lietuviais. Bet dau
guma pasiliko ištikimais Lietuvos sūnu
mis bei dukromis.

Kovojant dėl duonos kąsnelio Vokietijo
je bei čia Amerikoje, asmenims, kuriems 
dar nėra iš galvos išgaravusi Hitlerio su
kurta rasizmo teorija, patartina mesti ra

kinėjus į laikraščius bei įtakingiems asme
nims laiškus, prašant neigiamo atsiliepimo 
apie visus repatriantus.

Būsimos Lietuvos ir jos buvusių piliečių 
reikalus spręs ne tremtyje atsiradę, bet 
pačioje Lietuvoje likę ir kovoją už Lietu
vos žmonių laisvę lietuviai. Prieš juos turės 
aiškintis visi be išimties.

(Galas)
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Nežinomasis 
kritikuoja žinomą

LAISVOJI TRIBŪNA

Skaičiau Naujienose 147 nr. 
straipsnį, pavadintą Prelato kal
bos pasiklausius, kuriame neži
nomasis autorius, pasirašęs 
“Dalyviu”, karčiais žodžiais bei 
išvadžiojimais kritikuoja M. 
Krupavičių dėk j o kalbos, pasa
kytos per trėmimų minėjimą 
Chicagoj e.

Už ką tokia karti kritika ? Ugi 
užtai, kad M. Krupavičius per 
aštriai pasisakęs apie nutautė
jimą.

Kokį įspūdį padarė minimas 
straipsnis eiliniam Naujienų 
skaitytojui, kuris negirdėjo mi
nėtos kalbos? Dviejų asmenų 
skirtingos nuomonės dažniau
siai atsiranda tada, kai jiedu at
stovauja priešingoms mintims. 
Straipsnio autorius girdėjo kal
bą, bet kokiu 4titulu kalbėtojas 
kalbėjo, jis aiškiai nepasako. 
Jis išvardina kalbėtojo kelis ti
tulus: šventųjų Rūmų prelatas, 
lietuvių politikas, krikščionių 
demokratų vadas, ir tik rašinio 
gale, išvadoje, autorius pasisako 
manąs, kad kalbėtojas sielojosi 
dėl mažėjančių aukų veiksnių 
akcijai, t. y. jis kalbėjo kaipo 
veiksnių atstovas. Turint ome
nyje M. Krupavičiaus lankymo
si tikslus šiame krašte, pilnai 
su tuo galima sutikti Taigi, jei
gu taip, tai gaunasi visai kitas 
vaizdas, — ne tas, kurį auto
rius nupiešė. Į pragarą, kurio 
autorius bijosi, niekas dėl to ne- 
papuls. Kodėl straipsnio auto
rius suminėjo kitus kalbėtojo 
titulus, lieka tik spėlioti.

Jeigu p. M. Krupavičius aš
triau pasisakė prieš nutautėji
mą, tai tik dėl to, kad jis žino, 
kokie pavojai dėl to susidarė 
lietuvių tautai istorijos eigoje 
ir kokie gresia dabar. Gi auto
rius savo straipsniu pasišovė at
stovauti nutautėjimui; jis tai 
pilnai pateisina. Tik todėl jam 
ir atrodė, kad p. M. Krupavi
čiaus kalba tuo reikalu buvo per 
aštri.

Kam straipsnio autorius pa
sitarnavo? Aišku, tik ne lietu
viškam reikalui. Yra paliestas 
autoritetas to asmens, kuris sto
vi svarbiausios organizacijos 
priešaky ir tuo pačiu kenkiama 
šios organizacijos orumui.

Sakoma, kad trukdymas yra 
lengviausias darbas; o tai daž-

Kviečiame Susipažinti
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2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083
DARBO VALANDOS; Pirmadieniais ir ketvįrtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.

Aplankykite mūšy naujai pertvarkytas ir sumodernintas pataipas 
nuo liepos mėn. 3 dienos iki liepos 31 dienos
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Mes pertvarkėme ir patobulinome įstaigos patalpas, kad būty patogiau ir lengviau tvarkyti pini
ginius reikalus: padedant pinigus, imant paskolas ar kitus patarnavimus gaunant.

IŠMĖGINKITE SAVO LAIMĘ. Atsilankę tik į mūšy įstaigą galite laimėti $500.00 vertės Televi
zijos aparatą. Įeidami užsiregistruokite, kad galėtumėt dalyvauti laimėjime, kuris bus liepos 17 dieną 
1 valandą po piety.

Atidarę naujai taupomąją sąskaitą liepos 3 d. iki liepos 31 d. laikotarpyje gaus sekančias dova
nas: pasidėję į taupomąją sąskaitą $25.00 ar daugiau gaus dovanu “Ball-point" plunksnakotį; pasi
dėję $200,00 ar daugiau gaus dovaną — metalinę dokumentams sudėti dėžę su 2 raktais, didumas: 
1P/2 x SVi"; pasidėję $500.00 ar daugiau gaus dovaną "PARKER 21" plunksnakočio ir pieštuko setą.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corpora
tion. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

60 metu žmogus 
protingiausias

Vėlesnieji žmogaus proto ty
rinėjimai parodė, kad žmogaus 
protavimo pajėga pasiekia 
aukščiausio laipsnio sulaukus 
tik 60 metų amžiaus.»
McGill universiteto profeso

rius N. J. Berrill sako: “Proti
nis potencialas sparčiai kyla 
iki 40 metų amžiaus. Jis tebe
kyla ir vėliau, tik lėtesniu tem
pu, kol pasiekia aukščiausio 
protinio laipsnio sulaukus 60 
metų amžiaus. Sekančių 20 me
tų laikotarpyj seka nežymus 
sumažėjimas, kai pas tūlus 
žmones sumažėja atmintis, 
matymas bei fizinė jėga. Tačiau 
ir 80 metų sulaukęs žmogus ga
li taip gerai galvoti, kaip 35 
metų žmogus. Galvojimas yra 
skirtingas 35 metų žmonių ir 
senesnio amžiaus. Jauni žmo
nės turi daugiau ambicijos, 
svajonių, o senesnieji geriau 
permato klaidas. Senas žmo
gus, be to, turi didelį prityrimo 
turtą. Kai jo fizinis pajėgumas 
mažėja, tai išsilavinimas ir pri
tyrimas atpildo fizinį trūku
mą”. £ 

mansiai daro tie, kurie nieko 
nedirba. Nors šiuo atveju tai 
tikrai sakyti negalima, nes, gal 
būt, straipsnio autorius yra dar 
didesnis veikėjas ir gabesnis po
litikas negu M. Krupavičius, bet, 
deja, tai nėra žinoma.

Aš nesu priešingas bendrai 
ginčams bei kritikai spaudoje, 
bet vis dėlto reikia žiūrėti, kad 
iš viso to būtų naudos bendram 
reikalui. —Jonas Matonis.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parooSs.

LIETUVOS ŪKININKU DRAUGIJOS
PIKNIKAS

— Įvyks — 
Sekmadienj, Liepos-July 11 dieną, 1954 

DAN SMITH DARŽE
(priešais Lietuvių Tautines Kapines)

Pradžia 11 valandą ryte 
Kviečiame visus atsilankyti

KOMISIJA IR VALDYBA

Magikas ir avys
Rytiečių pasaka

Magikas turėjo daug, daug 
avių. Jis buvo labai turtingas, 
bet ir labai šykštus: nesamdė 
piemens avims ganyti ir tvoros 
netvėrė aplink ganyklą.

Avys dažnai nuklysdavo į 
mišką; tenai jos buvo žvėrių 
užpuolamos ir sudraskomos.

Pagaliau daugis jų pabėgda
vo iš ganyklos, žinodamos, kad 
jų šeimininkas laiko jas tik dėl 
jų mėsos ir kailių.

Kad galėtų išvengti išlaidų 
tvorai tverti arba piemeniui 
samdyti, magikas pigią priemo
nę sugalvojo: užhipnotizuoti 
savo avis.

Pirmučiausia įtaigė joms, 
kad jos nemirtingos ir kad 
joms nebus jokios žalos jei bus 
jų kailis nubielytas (nuluptas), 
atvirkščiai, tai bus joms labai 
naudinga ir malonu.

Antra, magikas įtaigė joms 
jį esant labai gerą jų šeiminin
ką, kuris labai myli savo ban
das ir pasiryžęs padaryti visa 
jų gerovei.

Ir trečia jis įtikino savo avis, 
kad jei kas su jomis ir atsitiks 
bloga, tai tas bus ne tuoj dabar, 
todėl joms nereikia galvoti apie 
tai.

Pagaliau jis jas įtikino, kad 
jos visai nėra avys, bet yra vie
nos jų liūtai, kitos arai, dar ki
tos — žmonės, net ir magikai.

Taip baigėsi visi jo rūpesčiai 
dėl avių ganymo ir saugojimo: 
avys niekur nebebėgo ir kant
riai laukė, kada panorės jų mė
sos ir kailių.

Ši pasaka taikliai pavaizduo
ja ir žmonių likimą pasauly.

—J. i

Neskaitęs “Naujienų’’
—.. liiirioai vigo

Chicagos Lietuviu Klu- 
by ir Draugijy 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PĘ 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd- Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.; 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J.' Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th PL, Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.; 
fin. rašt. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 

» rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avęnue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., .tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Sriickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 

į St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis.
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičįus, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas,' 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet., 14th St. ir-49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Ave.; nut. rašt. K. P. De
veikis. 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans. 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

ZARASIŠKTŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston, Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel.t DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis. kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetaihėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 • W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North ,Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETUS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kauįakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiapa Avė., tek PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PL, 
tek PU 5-8099; fin, rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS; Pirmininkas

W. Christian; 3238 W. 110th St.. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis. 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm.. 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937: 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall). ♦

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So; Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. WTells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIŲ IR NAŠLIKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. 110th 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR
4- 0435; fin. rašt. B. Aleksandra 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis. 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964: 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mene 
šio penktadienį 7 vai. vak., Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TES VALDYBA 19-54 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kauįakis nut. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj,' 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki- 50 m.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATU 
KLUBO 1954 METU VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai' (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 West1 
Quincy St., A. Kauįakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, .6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIU IR SESERŲ LIETUVIU VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas,'129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Bardus, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 

• tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kauįakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka. K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.. 
7:30 vai. vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jąugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822: fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick. Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave.. 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis: nut. rašt. J. Areška: 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų . arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

« Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų* gimtąja kalba.
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for fun and sports 
SILVER SPUR RANCH

ALL EXPENSE VACATION, including 
meals, lodging, RIDING DAILY, arch
ery, tennis, swimming in a BEAUTI
FUL PRIVATE LAKE, fishing; boat
ing, orchestra dancing, square danc
ing, volleyball, softball, basketball, 
etc. FREE INSTRUCTION in all of 
The above activities. ONE WEEK, NO 
EXTRAS, $65 FOR YOUNG ‘PEOPLE 
18 to 40. Idea! clientele.

OPEN JUNE 20th.,
We Provide Free Transportation 

to catholic church.
SILVER SPUR RANCH 

GREESHAM, WISCONSIN ■

C A M P ~RICH aITdIT
A CAMP OF DISTINCTION 

FOR BOYS, 8—15
Holy Mass Daily—Large Property on 
Lake Beaulah — Spacious Campus — 
Modern, Fireproof Buildings — New 
Gymnasium—Experienced Staff under 
Supervision of Divine World Mission
aries .— Professional Coaching.

Located near East Troy, Wis. (only 
95 miles from Chicago), near junction 
of Highway 20 and 15.

For descriptive folder, call ROgers 
Park 4-0150 between 8 A. M. and 
8 P. M., or write to Rev. Registrar, 
Camp Richards, East Troy, Wisconsin

Take advantage now of unusual 
service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE
Sheffield 2710

1—-Indianapolis and Summer
2 Fayette and Bealle

HAMMOND, INDIANA

7

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. Švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
VA West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, III.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius /nut. rašt., 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167;
G. Darašk turtų rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė
džiai įvyksta kas antrą trečiadienį 
8 vai vak., Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street.

i

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:, 

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave.; tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia
dieni no pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO. VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, ‘903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. švirmickienė, 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.
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Manfred Kyber

MUSMIRĖ
Lietus nustojo lijęs. Miške, 

iš po samanų, pasirodė daiktas: 
mažas, storas ir nemalonus. Tai 
buvo nuodingas grybas —~ mus
mirė. Musmirės atsiranda ne
lauktai ir, jei jau atsiranda, jos 
nepranyksta. Tai aš tikrai ži
nau. Šie grybai auga pelkėse, at
rodo nemaloniai ir nuodingai. 
Tokia jau nuodingų grybų pri
gimtis.

Musmirė, apie kurią čia pa
sakosiu, atrodė pasipiktinančiai: 
ji turėjo raudoną skrybėlę su 
baltais taškais. Apačioje balta 
užuolaida, po kuria nieko nebu
vo; tenka apgailestauti.

Laukinių pelių šeima čia atsi
kėlė gyventi: ruda mama ir 
daug šviesesnių vaikelių. Kiek 
jų buvo, nuodingas grybas neži
nojo; jie buvo taip judrūs, kad 
visad vieną už du, ar du už vie
ną paskaičiuoti teko. Bet jų bu
vo tikrai daug. Namuose ma
mai neesant, nes dažnai, pasitai
kydavo jai ieškoti maisto, peliu
kės šokinėdavo apie grybą ir 
taip gražiai žaizdavo, kad malo
nu buvo stebėti. Tačiau musmi
rė dėl to begaliniai širdo. Taip 
ji per dieną erzinosi, kad ir nak
tį, kai pelių šeima miegodavo, 
ji negalėdavo nusiraminti. Ji 
darėsi kaskart nuodingesnė. Iki 
tiek prisinuodijo, kad ilgiau 
nebepakęsdama, į pelių mamą 
prabilo:

— Aš skelbiu jums! Jūs turi
te vaikų! Tai yra labai biauru! 
Jūs turite apleisti mano butą.

Pelių mama verkė. Sušauku
si apie save mažyčius, letenom 
akis užsidengė, bet nuodingas 
grybas buvo nepermaldaujamas. 
Kitos išeities nebuvo: pelių šei
ma buvo priversta kitur sau gy
venama butą suširasti.. Po to 
musmirė nusiteikė visai nuodin
gai: niekad buto nenuomoti šei
mai su vaikais, — jis bus skir
tas tik viengungiams!

Neilgai trukus į musmirės bu
tą įsikraustė senyva varlė. Pra
džioj e j i buvo labai maloni ir 
tyli: miegodavo iki saulėleidžio. 
Mėnuliui patekėjus, ji pabudusi 
eidavo į artimiausią kūdrą su 
kitomis varlėmis chore dainuo
ti. Pradžioje viskas gerai klojo
si. Varlė ėmė kaskart vėliau 
namo grįžti, iki vieną vakarą vi
sai negrįžo. Prieš rytą ji pasi
rodė su išpūstomis akimis, links
mai dainuodama. Ji taip plačiai 
žiojosi, kad lengvai galėjai sku
ją burnon įmesti.

— Nebliauk taip labai, — įsa
kė musmirė, — tu trukdai nak
ties ramybę. Ar neturi pagaliau 
jokios moralės?

— Saldi kaip lapas... — daina
vo varlė paskutinį savo dainos 
posmą ir susirietusi, supliauš- 
kusi savo kojomis, užmigo po 
pačiu, grybu.

Musmirė bėgaliniai širdo, —* 
ji pyko visą naktį ir dar kitą 
dieną. Atėjus vakarui, varlė vėl 

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

'4

I

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

pabudo ir rengėsi į chorą eiti.
— Aš skelbiu jums! — sušu

ko grybas. — Jūs einate į cho
rą! Tai yra biauru! Jūs turite 
išsikraustyti!

Varlė bandė aiškintis, kad 
choras yra rinktinių varlių ir 
visos labai padorios, bet tai nie
ko nepadėjo: grybas liko prie 
savo. Varlė supyko:

— Tu. esi nepakenčiamas gry
bas! — sušuko ji — manai, kad 
tavo pajuoką kelianti skrybėlė 
su baltais taškais yra vieninte
lis butas durpyne? Aš išsinuo
mosiu kambarį pas papartį, kurį 
asmeniškai pažįstu! Tu niekam 
tikęs! ,

Apsisukusi sunėrė rankas ant 
nugaros ir nuėjo į balą dainuoti, 
o naktį ji jau. miegojo po papar
čiu, kurį asmeniškai pažinojo.

Musmirė nutarė butą daugiau 
niekam nenuomoti.

Kurį laiką buvo tylu. Staiga 
kažkas po nuodingu grybu atsi
rado: tai buvo saulės spindulys.' 
Saulės spinduliai yra dangaus 
gyventojai. Bet toks saulės 
spindulėlis vienas pasiliko že
mėje ir pasivertė į gražią mer
gaitę su auksiniais ' plaukais ir 
saulės stiprumo akimis. Vos 
nuodingasis grybas saulės spin
dulėlį pamatė, taip nuodingas 
pasijuto, kad nebegalėdamas su- 
sialikyti, šnypščiančiu nuodu 
prabilo:

— Aš daugiau, kambarių neiš- 
nuomoju!

Spindulėlis nusijuokė ir plati 
apylinkė skaisčiai nušvito.

— Aš neišnuomosiu! — pik
tai sušuko musmirė. — Tuojau 
man pradinkite!

Spindulėlis dar linksmiau nu
sikvatojęs, be jokios baimės pa
togiai išsitiesė po paiču, nuodin
gu grybu. Jo auksinių plaukų 
šviesa nušvietė pelkes. Kurį lai
ką musmirė, varginama begali
nio apmaudo, negalėjo prasižioti, 
bet pagaliau, sukaupusi visus 
savo nuodus, virpėdama sušuko:

— Aš skelbiu, tau! Tu esi 
spindulėlis! Tai biauru! Tu tuč
tuojau išsikraustyk! — niršo ji, 
norėdama . savo nuodais paveik
ti linksmą spindulėlį. Tačiau 
spindulėlis ir šį kartą lengvai 
nusikvatojo ir jo linksmo juoko 
buvo pilna visuose pelkėse. Mus
mirė iš apmaudo ir piktumo vi
su kūnu virpėjo. Bet ji nieko 
negalėjo padaryti, nors ji skelbė 
ir barė, o spindulėlis ramiausiai 
samanose gulėjo.

Pagaliau vieną naktį grybas 
pasidarė tiek nuodingas, kad 
jam pačiam tie nuodai pasidarė 
kenksmingi. Besigelbėdamas pa
sikėlė ant savo stiebelio ir at
sargiai pradėjo linguoti. Spin
dulėlis palydėjo jį besijuokda
mas, savo plaukų šviesą bežer- 
damas į plačiausią apylinkę. 
Nuodingas grybas nulingavo to
liau. Pusgyvė, kankinama ap
maudo, ji nusileido į slėnį. Ten, 
naujame bute, pamatė jaukiai 
įsitaisiusią pelių šeimą. Ten vėl 
buvo naujų vaikų. Visa šeima 
su pasigailėjimu palydėjo kry
puojančią musmirę. Toliau ji

SOPHIE BARČUS
Ateinantį sekmadienį, liepos 

11 dieną, Liberty Gorve Darže 
įvyks Sophie Barčus, pasekmin- 
giausios lietuviškos radijo va
landos vedėjos, piknikas. Jame 
bus daug įvairenybių.

pamatė varlę po .paprčiu mie
gančiai, kuri vakarais čia pat 
linksmai dainuodavo ir visą gi
rią žavėdavo. ;

Nuodingas grybas .nusidangi
no į patį miško pakraštį, kur 
niekas jo nematė, niekas juo ne
sidomėjo, kur nešvietė ir saulės 
spindulėlis, ir iš ten niekad ne
grįžo. Miške dar užtinkama mus
mirių dėl to, kad pasaulyje yra 
labai daug nuodingų grybų ir 
nedaug saulės spindulėlių...

Vertė Mykblis

Paaukojo gimnazijos 
fondui

Vasario 16 Gimnazijos rėmė
jų būrelio Nr. 108 nariai paau
kojo namų išpirkimo fondui po 
3 dol.:

Jadvyga, Grigaliūnienė, Liuci
ja Lazauskienė, Eugenija Dau
girdienė, Dome Petrulytė, Dr. 
Augusta Šaulienė, Vladislava 
Vitkienė, Emilija Jazbutienė, 
Danutė Domkienė, Ona Krikš
čiūnienė, Marija Mackevičienė, 
Audronė Viktoravičienė, Julija 
šmulkštienė, Elena Rūkienė, 
Laima Kripkauskytė, Elena La
zauskienė, Elena Veličkienė, 
Onutė Pašilaitė, Domą Šleževi
čienė.

Pinigai jau pasiųsti Vasario 
16 Gimnazijos namų fondo va
jaus komitetui. K.

Iš Chicagos
Lietuvių Draugijos

Chicagos Lietuvių Draugijos 
reikalų vedėjas P. Mileris pasi
traukė porai savaičių poilsio. 
Tas jam būtinai reikalinga. Bet 
draugijos raštinė ir toliau/ vei
kia, vadovaujant pačiam, prezi
dentui.

Nariai, būkite apdairūs, atsi
likimas su mokesčių mokėjimu 
nieko gero neduoda, o tik atne
ša priekaištų. Tad mokėkite iš 
anksto.

Draugijos pusmetinis susirin
kimas bus liepos 16 d. įprastoj 
vietoj, North Ave. ir Western 
Ave. svetainėj. N.

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą' galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Uorh the

Ground 
Observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE
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Chicagos taupymo — 
skolinimo bendrove

Chicago Savings & Loan ben
drovė, 6234 South Western Av., 
šįmet, o ypač šį liepos mėnesį, 
mini savo trisdešimt metų su
kaktį. Atsilankiusiems į šią Chi
cagos taupymo įstaigą duodamos 
įvairios dovanos.

Chicago Savings visuomet mo
ka trečią nuošimtį už taupomuo
sius pinigus; pinigai padėti iki 
liepos 15 d., neša nuošimtį nuo 
pat liepos pirmos.

Chicago Savings yra antra 
didžiausia lietuvių taupymo įs
taiga, kurios turtas siekia per 
keturiolika milijonų dolerių. Ko
dėl ji taip greit išaugo? Atsaky
mas labai lengva rasti: nugi to
dėl, kad ši Chicagos taupymo 
įstaiga visuomet išmoka pinigus 
pagal pareikalavimą, visuomet 
išmoka aukštus dividendus, vi
sų pinigai yra apdrausti fede
ralinės valdžios, vedėjai, valdy
ba ir tarnautojai visuomet tei
kia greitą, mandagų ir teisingą 
patarnavimą įvairiais reikalais. 
Čia aš sakau, savo nuomonę iš 
mano daugelio metų patyrimo.

Lietuvių spaudoje kasdien ei
na skelbimai su valdybos, direk
torių ir tarnautojų paveikslu. 
Kadangi daug asmenų mane 
klausė, kas tame paveiksle yra, 
tai, aš manau, bus ne pro šalį 
truputį paaišiknus. Pirmoj ei
lėj iš kairės į dešinę sėdi audi
torius, J. P. Varkala, bendro
vės raštininkė Miss Bernice 
Stephon, direktorius W. B. Se
bastian, vicepirmininkas John 
Gregg, prezidentas ir vedėjas 
John Pakel Sr., direktorius John 
Pakel Jr., iždininkas Anton Va- 
lonis; stovi iš dešinės į kairę: 
direktorius Ralph Puslis, direk
torius Beacham, advokatas Lam- 
betry; vidury Miss Elaine Pakel, 
antras nuo krašto advokatas 
Adomaitis ir raštinės darbinin
kas ir darbininkės. Advokatas 
K. Gurgis kur nors pasislėpė, o 
gal atostogauja.

Vieną sekmadienio popietį, po
nai John Pakel buvo sukvietę 
lietuvių taupymo bendrovių vir
šininkus į savo gražią rezidenci
ją. Palos Heights', Ill. Gana daug 
laiko buvo praleista j'ų gražiame 
sode, kuris savo didumu ir gra
žumu išrodo lyg būtų dalis 
Jackson Parko. Atsilankiusiųjų 
tarpe buvo Mr. ir Mrs. A. Saldu- 
kas, Mr. ir Mrs. J. Mozeris, Mr. 
ir Mrs. Gregg, Mr. ir Mrs. A, 
Valonis, Mr. ir Mrs. A. Varkala, 
Mr. ir Mrs. Miller, Miss Eisin, 
ir Mr. ir Mrs. W. B. Sebastian 
ir šeima ir daug svetimtaučių. 
Ponia Palmei, pagelbstint poniai 
Miller, Mrs. Pakel Jr. ir panelei 
Pakel, prižiūrėjo, kad visi sve
čiai būtų gerai vaišinami, o po
nas Pakel ir sūnus, ypač esant 
karštai dienai, rūpinosi, kad nei 
vienas svečias neištrokštų. Po
nas John Pakel yra prezidentas 
ir vedėjas Chicago Savings & 
Loan, kurio pastangomis ir ga
bumu ši taupymo bendrovė išau
go net iki keturiolikos milijonų 
dolerių ir dar kasdien turtu, ir 
patarnavimo atžvilgiais auga di
dyn ir geryn. W. B. Sebastian 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

tu^i parduoti ūkį -
/ “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
’'"ei e fonu nukalbėsi.

DU-WAYNE MOTEL
• 14 modernišku kambariu 

su televizija.
• Moderniškiausi patogumai, 

Įskaitant maudynę, švirkšlį 
ir ventiliaciją.

• Puikiai dekoruotas, erdvi vieta 
Jums ir Jūsų svečiams.

RAMI APYLINKĖ
Prie North Ave., pustrečios mylios 
nuo 59 kelio, pusiaukelyje tarp 
Elmhurst ir St. Charles, Illinois.

Telefonuokit:
WEST CHICAGO 1040v *

\

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Teisybės Mylėtojų Draugystės pus

metinis susirinkimas įvyks sekmad., 
liepos 11 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą. —A. Kauiakis, rast.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos Nr. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, liepos 11 d., 12 v. 
dieną Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nepamirškite atsilankyti.

—F. Opulskas, rast.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, liepos 11 d., 1 vai. po 
pietų, Vehgeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Malonėkite gausiai 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. —Rast. J. Keturakis.

Ciceros Našlių ir 
Našliukių piknikas

Sekmadienį, liepos 11 dieną, 
Ciceros Našlių ir Našliukių 
Draugiškas Klubas rengia šaunų 
PIKNIKĄ Leppos sode, skersai 
kelio nuo Lietuvių Tautinių Ka
pinių. šokiams gros Ben Pavio 
orkestras, šeimininkės pagamins 
skanių užkandžių. Gėrimų bus 
kokių tik kas norės. Piknikas 
prasidės 11-tą valandą, links- 
minsimies kiek tiktai norėsime.

K 1 u b o nariai — Našliai ir 
Našliukės —-.visus kviečia da
lyvauti. —Komisija.

Negalite Mus Viršyti
Pigumu ar Kokybe

Kombinuoti langai ar durys, metalo 
ar medžio. Senoviški žieminiai langai 
bei sieteliai. “Galvanized”, aliuminiai 
ar užūksmiui sieteliai. “Fiber” stiklo- 
ar metalo šėtrelės - awnings.

Nemokami apskaičiavimai.

SCHREIS SCREEN SERVICE 
14325 So. Western Ave.

BLUE ISLAND, ILL.

JUOZAPAS AGLYS | 
gyv. 913 No. Sacramento Ave. 1

Mirė 1954 m. liepos men. 5 | 
dieną, 11:30 vai. iš ryto, sulau- | 
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie- | 
tuvoje, Šiaulių apskrityje.

Paliko nuliūdę: /žmona Vera, 
pagal tėvus Mackevičiūtė, sesuo 
Marijona Kairis, jos vyras iš 
West Frankfort, Ill. ir jų dvi 
dukterys ir du sūnūs; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Chicago Flat Jani
tors Union, Local No. 1.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
liepos 10 dieną, 10 valandą iš 
ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Juozapo Aglio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sesuo, švogeris 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir | 
Evans. Tel. RE 7-8600.

JOSEPH KNABAR 
(KNABARNAKŠTAS) 

6534 S. Rockwell St. GR 6-1928
Mirė 1954 m. liepos 7 d., 4 

vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Lygumų parapijoje, 
Sereikių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bar

bora, tėvų pavardė Dičkalnaitė, 
brolis Petras Knaber, brolienė 
Frances ir jų šeima; brolvai
kiai: Pranciškus ir jo žmona 
Sophie ir jų šeima ir Stanislava, 
Frances Garuckas, jos vyras 
Juozapas ir jų šeima; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai, Tėvų Marijonų Bern | 
10 skyriui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. | 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. i 
69th Street.

Laidotuvės 'įvyks liepos 10 d., 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Knabar gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolis, Brolienė 
ir kiti Giminės.

Kreiptis tel.: YA 7-3401.

Skaitykite “N-nas”

LOVEI KIS ssr
—---------------- ---- Dalis

XVIETKINTNKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pa grabams.
331® S. Halsted St. YArds 7-73S8

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais' išsirinkti.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotn- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V-.....  ...............

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6,672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
SJ)

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI •

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
. ......... . . Telefonas LAfayette 3-0440 ,

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

—LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

A



P. ABĖLKIS

”~~~^Traieikiias
(Tęsinys)

— Kad jau taip spiriesi, — 
pasakė imdama sidabrinį, — bet 
aš, į šį kraštą atvykusi, tik po 
poros metų drįsau užsisakyti 
stiklą alaus. Nepraturtėsi taip 
elgdamasis.

Hirš Zarab-Abel nieko neat
sakė: stebėjo žmoną, kaip ją 
glamonėja girti vyrai, o ji svai
do jiems ugningus žvilgsnius, 
kuriuos taip gerai pažino Hirš. 
Jis galvojo, kad kuo greičiau tu
ri apleisti sesers namus, išves
ti ją iš šio pragaro, kol dar ne
vėlu, kol dar visai nenustojo 
žmonos.

Jo veidas buvo rūstus, akys 
žaibus svaidė. Sesuo pastatė vėl 
stiklą alaus, sakydama:

— Išgerk ir eik viršun: nepa
daryk išsišokimo ir, negadink 
man prekybos. Atmink, kieno 
duoną valgai.

Jis išėjo. Rytą duonos kąs
nis springo jo gerklėje. Jis pa
siryžo gauti kad ir kokį darbą, 
iš kurio galėtų misti, ir tuoj ap
leisti šią pastogę. Kai jis tai 
pasakė kitą vakarą Sarai, ji su 
pajuoka atsiliepė:

— Eik ir ieškok: man ir čia 
gera.

Kitą vakarą jis nebeturėjo nė 
cento kišenėje ir nebegalėjo ei
ti apačion, žmona grįžo vėlai 
po vidurnakčio, ir iš burnos 
dvokė alkoholiu. Hirš nusisuko 
į sieną ir vengė jos aistringų 
glamonių.

Praslinko mėnuo ir antras, 
kol Hirš surado sunkų, virš sa
vo jėgų, darbą. Su džiaugsmu 
išėjo dirbti, dėkodamas Jahvei, 
kad galės vėl. atstiepti taip že
mai palinkusį jo šeimos laivo 
stiebą, kad vėl galės ją vesti tė
vo Abraomo nurodytu keliu. Ir 
vieną vakarą švelniai švelniai 
jis pasakė Sarai:

— Tu ilgiau čia gyveni, turi 
daugiau pažinčių, mėgink pa
klausinėti, gal kas žino mums 
butą.

— Ieškok patsai, jei tau rei
kia, — atšovė žmona ir išėjo.

Hirš Zarab-Abel sustingo vie
nišas, nedegdamas šviesos, kam
bario kampe if spoksojo į lan
gą, bet nieko nematė: buvo pa
skendęs sunkiose mintyse.

Iš sustingimo pažadino maši
nos stabdžių žviegimas. Jis pa
kėlė galvą, pažvelgė į gatvę: ten 
apačioje, prie namo durų, vos 
iš kitos gatvės užklydusios švie
sos prieblandoje, stovėjo maši
na. Iš jos išlipo Sara ir nepa
žįstamas vyras. Jo. žmona ap
kabino nepažįstamąjį ir ėmė bu
čiuoti, bučiuoti į lūpas, kaip jį 
kitados. Jis netikėjo savo 
akims, bet matė tikrai: jie bu
vo už poros žingsnių ir tik stik
las skyrė.

Horš Zarab-Abel sustingo vie
toje: rodėsi, kad ir kraujas ne- 
bevaikščioja gyslomis, širdis nu
stojo plakusi.

Kai kambarys paskendo elek
tros šviesoje' ir Sara pamatė .jį 
sėdint, riktelėjo dirbtinai:

— Tu namie?!
— O,kur aš turiu būti?-pa

klausė jis šaltai.
— Maniau, mieste ar apačio

je-
— žinai gerai, kad tos vietos 

man ne prie širdies.

Aš buvau mieste, pavaka
rieniavau, — ėmė teisintis žmo
na.

—. Ar taip privalo elgtis Iz
raelio dukra? — netikėtai pa-, 
klausė jis.

ši sumišo, nesusigriebė tą 
momentą ką atsakyti: kovojo 
pati su savimi. Pagaliau blogis 
pergalėjo, ir piktai paklausė:

— Ar tai priekaištas?
— Ne: perspėjimas, vyro per

spėjimas! — griežtai pasakė 
Hirš ir jo visas kraujas užvirė.

— Nori, kad supūčiau čia su 
tavimi besėdėdama! .Čia laisvas 
kraštas, supranti, laisvas: kiek
vienas daro, ką nori, ir moteris 
nėra vergė, kaip tu mane ten 
laikei!

— Bet tu esi Izraelio duktė, 
Hirš Zarab-Abel žmona, ir pri
valai tik Mošės įstato laikytis! 
— griežtai atkirto vyras.

— O tavo sesuo ar laikosi?
— Nežiūrėk, ką kiti daro: tik 

ką pavadintoji laisvė gali greit 
virsti vergija! Atmink Samso
no likimą. Ar nesididžiuoja Abi- 
za Izraelis, kad ji sėdėjo prie 
Dovydo ?

— Ka, ka, ka... — girtu juo
ku nusikvatojo moteris. Su kuo 
jis save lygina? Ne, žinok, kad 
ne: niekad prie tavęs ’nebesėdė
siu, nebelauksiu kaip išmaldos 
tavo glamonių — jos man šlykš
čios! — ir ji, trenkusi durimis, 
nubėgo laiptais žemyn į karčia- 
mą.

Tai buvo šabo išvakarėse, ir 
jis negalėjo susikaupti maldai. 
Kai po ilgų dvasios kančių at
sigulė, jo siela neturėjo ramy
bės : baisūs sapnai kankino. Kaž
kas ėmė slėgti jį ir dvokiančio 
lavono kvapas troškino. Kai at
sibudo, šalia jo gulėjo Sara, iš 
jos burnos dvokė pragaru ir ji 
mėgino apglėbti jį.

Hirš, kurs pirmiau dūkdavo 
dėl kiekvieno žmonos prisilieti
mo, dabar vengė jos glamonių: 
ne tik šlykščios atrodė, bet ir fi
zinį skausmą kėlė visame kūne 
kiekvienas prisilietimas.

Ir prasidėjo baisi kančių nak
tis. Sara, visa alsuodama alko
holiu, suriko:

— Tu nenori manęs, šlykšti 
aš tau! Na, gerai, pajusi mane! 
Mano kerštas bus baisus, girdi?! 
Už visus mano kankinimus atsi
lyginsi: čia laisvas kraštas! — 
Ir ji ėmė visa drebėti iš pyk
čio.

— Ką tu kalbi, ištvirkusi mo
teriške? — paklausė jis. — Ma
nai, kad aš nenujaučiu, ką vei
kei šį vakarą?

— Na, ir ką? Pasakyk tuoj!
—Savo akimis mačiau, kaip 

bučiavai svetimą vyrą.
— Na ir kas?
— Ak tu, paleistuve, dar drįs

ti prie manęs prisiliesti: Mozės 
įstatymas liepia tave vidury 
miesto akmenimis užmušti!

— Pamėgink paliesti: kalėji
me supūsi, ir aš tavimi atsikra
tysiu. Bet pirma turiu atkeršy
ti!

Hirš Zarab-Abel nieko neat
sakė: nusisuko į sieną ir tylėjo. 
Tada jos dūkimas dar padidėjo: 
tyla kankino ją. Ir ji šėlo, kol 
išaušo šeštadienis.

Kai vyrai traukė į sinagogas, 
Hirš pasigedo vaikų. Jie buvo

03 ERE ARE SOME WORDS 

AMERICANS ARE LEARNING THE TRUE 
VALUE OF: ’’BUY U.S. SAVINGS BONDS! 
THEY REPRESENT VALUE AND SECURITY/ 
AND REMEMBER- BONDS ARE 
BETTER THAN EVER/"

¥ak Facts!
r Parrots have achieved* 
IMMORTALITY BY THEIR ABILITY TO 
REPEAT WORDS AND SENTENCES. 
YET PARROTS IN THEIR WILD STATE 
ARE NEVER KNOWN TO IMITATE THE 
SOUNDS OF OTHER ANIMALS! SOME 
PARROTS HAVE VOCABULARIES OF 
MORE THAN A HUNDRED WORDS
AND SOME OF THESE VERSATILE 
BIRDS HAVE ACTUALLY BEEN KNOWN 
TO APPEAR AS WITNESSES IN COURT 
WITH LEGAL RECOGNITION GIVEN TO 
THEIR TESTIMONY/

>

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofteas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ik) 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.
8.

/Although Christopher columbūs made four 
TRIPS TO THE WESTERN HEMISPHERE, HE NEVER 
ACTUALLY LANDED ON, OR SIGHTED ANY OF THE 
TERRITORY WE NOW KNOW AS THE UNITED STATES! 
AMONG THE ISLANDS HE ACTUALLY VISITED WERE 
SAN SALVADOR, CUBA, JAMAICA, ST. LUCIA 
AND MANY OTHERS.

Where's America?

CCaVE you DISCOVERED U.S. SAVINGS BONDS? 
THEY ARE YOUR BEST INVESTMENT. ENROLL TODAY IN 
THE PAYROLL SAVINGS PLAN WHERE YOU WORK.

^AINE IS THE ONLY STATE IN THE UNION THAT 

IS TOUCHED BY ONLY ONE OTHER STATE. 
TENNESSEE AND MISSOURI ARE BOUNDED BY 
THE MOST STATES - EIGHT/

kažkur išsiųsti iš namų. Jam ki
lo įtarimas. Jis jau norėjo reng
tis eiti į maldos namus, kai kam-
barin įėjo Sara su seserim, žmo
na liko prie durų (jam atrodė,
jų saugoti), o sesuo priėjusi ta-
re:

— Ką išsimanei — moteriš
kei visą naktį neduoti ramybės, 
kankinti. Tie laikai baigėsi: čia 
laisvė moterims!

Jis nieko neatsakė: norėjo at
spėti jų kėslus. O ji, vis dau
giau karščiuodamos, grasino: 
. — Žinai, mes tave galime su

imti, ir ęupūsi kalėjime. Prista
tysime prie sunkių darbų ir 
dirbsi, kol dvėsi! Uždarbį ims 
žmona ir maitins vaikus!

— Už ką? — paklausė jis.
— Už ką? Už tai,' kad. kanki

ni moterį, varžai laisvę, verge 
laikai!

— Aš niekuo nenusikalstu, 
jei reikalauju būti man ištiki
ma žmona, negirtuokliauti su 
svetimais vyrais.

— Ką pasakei: ar pas mane 
paleistuvystės namas?! — jau 
įsikarščiavusi rėkė sesuo. — Aš 
tave tuoj atiduosiu policijai! 
Mano pastogėje esi, mano duo
na tik vakar nustojai misti!

(Bus daugiau)

Kas skaito, rašo —

Skaitykite “N-nas”

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometršstas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

EXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXZ

Attention Golfers
VISIT IKE CHEVES, PRO.

BIG OAKS
GOLF SHOP

We fit you for your best 
game with clubs of the 
proper weight, length 

and flex.
Terms available.

6800 W. Gunnison Ave. 
Phone: UNderhill 7-9220 
Lessons by appointment.

tXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,

135 bed general hospital in beautiful southern city
has attractive vacancies for

GRADUATE REGISTERED NURSES
FOR GENERAL DUTY

® $225 PER MONTH SALARY
© 4 weeks paid vacation after 1 year

LI
@ Blue Cross and Many Benefits

© Located close to Gulf of Mexico

Write details of education and experience to: 
PBECTOR OF NURSING SERVICE

b

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; Republic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki. 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

Ofiso l®ietažs 3-S2Y0
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai! 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

JOHN D. ARCHBOLD MEMORIAL HOSPITAL
9i THOMASVILLE, GEORGIA

Senieji Ir Naujieji Laikai Ir taigai'
f > ■ z I ’ ;

Grįžta laikai, kurie pradžioje šio amžiaus atsižymėjo labai 
žiauria netolerancija, boikotu, niekinimu ir kruvinais pul
dinėjimais tų, kurie drįso kitaip galvoti, negu lietuvių kuni
gai galvojo; ir tą grįžimą aiškiai parodo naujųjų kunigų 
puolimas ir boikotas savaitraščio VIENYBĖS. Kurie norite 
matyti tuos laikus tikrus ir palyginti juos su dabartiniais, 
įsigykite knygą ŠLIUPTARNIAI, kurioje jie labai vaizdin
gai aprašyti. 652 psl., kieti viršeliai. Kaina tik 3 doleriai.

Rašykite: DR. ALG. MARGERIS,
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

“Naujienas” išsirasn G A R S I N K I T E S NAUJIENOSE

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1.
2.
3.

6.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga, i
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų,
dalinai garantuotų U.S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
^Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA* DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

8.

9.

10.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 

DR. BRUN0~J.
' ZUBRICK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARU 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PĖTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— . 
kaulų ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

Išvyko atostogų. 
Grįš liepos 12 dieną

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

. MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas .Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 Vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.; PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595 *

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
■DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. flti 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEV1Č1ŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

r—— ---------- -------------- -—.—.—«— -------------------—------------------ — --------

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
I I

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 
su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• 9

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstoj an tiems. 
Pasinaudokite šia proga. \

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 

. nelaimėje.
0 •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA-Sekretoriui:

• DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Standord Federal Savings
jo '

AND LOAN ASSOCIATION 
_ OF CHICAGO 1

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
IIIIIJ (-A. rc her Ave. at Sa era m ent o)

PHONE: Virginia 7-H4 J

į*

/

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NAUJIENAS
TERIYK SKILTIS" - — » 

“REIKIA DARBININKE' 
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’haujienas



I

r
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Į Maskvos “visasąjunginę žemės 
ūkio parodą
išsiųsti tokie “pirmūnai”, kaip 
“įžymioji ' respublikos karvių 
melžėja M. Vosylienė”, primel- 
žianti .per metus iš savo prižiū
rimų karvių po 5,012’ kg pieno, 
kita “garsioji karvių melžėja”, 
Elena Trakorienė, primelžianti 
po 3,640 kg pieno, Dotnuvos 
“Tiesos” kolūkio kiaulininke V. 
Žebrauskienė, per metus viduti
niškai iš vienos kiaulės išaugi
nanti 36 paršelius ir savo pri
žiūrimiems bekonams per parą 
vidutiniškai “priauginanti po 
1.5 kg gyvo svorio”, ardėnų 
veislės kumelė “Žibutė”, jos ku
melaitė “Litą”, eržilas “Mar
sas”, iš Biržų “Tarybinio arto
jo” pasiųstos dvi juodagalvės 
avys, kur iš vienos avies kirpi
mo kolūkietė M. Podolskaitė 
gauna po 5,200 kg vilnos, etc.

Ko ko, bet visokių ordinų ir 
kitokių blėkinių “atžymėjimų” 
sovietinėj sistemoj tai netrūks
ta. Štai ir vėl apdovanota nau
ja serija “daugiavaikių motinų”. 
Vienos gavo “Motinos šlovės 1 
laipsnio”, kitos “II-jo laipsnio” 
ar “III-jo laipsnio”, o likusios 
— įvairių laipsnių “motinystės” 
ordinus bei medalius. Tokių me
dalių ir ordinų išdalinta 
1,200.

Pernai Lietuvoje žemės 
derlius buvęs mažesnis už

.?■ ■ ' ■''•j’' <'■ v: :

per

ūkio 
pla-

nuotojų numatytąjį. Daugelis 
kolchozų neįvykdė planų. Iš fi
nansų min.t Drobnio ataskaitos’ 
A. Tarybai paaiškėjo, kad tai 
įvyko dėl blogo talkininakvimo 
traktorių ir mašinų stočių. Iš 
132 tokių stočių 54 blogai vei
kė ir savo planų neįvykdė. Dėl 
to dalis kolchozų maža pasodi
no bulvių ir daržovių, nepakan
kamai pasėjo linų ir kitokių ja
vų. . šiemet tokių stočių yra 
daugiau tik trim. Lyg jos da
bar jau veikia geriau, kaip per
nai ? Bulvių sodinimo, pavasa
rio sėjos ir kt. darbų vėlavimas 
pagerėjimo nerodo. (Elta).

ir

Spaudos laisvės 
sukaktis

A. Žalpys rašo:
Sveikinu Naujienų štabą

dėkoju už vietą, kurią davėte 
spaudos laisvei 50 metų sukak
čiai paminėti. Atidžiai skai
čiau visus Naujienose buvu
sius tuo klausimu straipsnius. 
Džiaugiuosi, kad paminėjote ir 
mano kuklų pridėčką į kovą 
dėl spaudos laisvės.

Naujienų gegužinėje negalė
jau dalyvauti ir pasidžiaugti 
kartu su tokia didele ir kultū
ringa naujieniečių šeima. Užtat 
siunčiu Jums $6.25 Money Or
derį, kurį galite panaudoti bū
tiniausioms išlaidoms.

Aleksandras A. Žalpys

BE OUR GUEST. . .

FOR 7ft&WwJjų 
. AIR CONDITIONED

DAYS and NIGHTS
—with Chrysler Airtemp!

‘S : r /

; IS CHICAGOS IR I
| APYLINKIŲ |

Nedalyvaus bažnyčių 
vienybės kongrese /

Rugpiūčio 15 d. Evanstone 
prasideda pasaulio bažnyčių ta
rybos kongresas, kuriame daly
vaus apie 160 tikybinių grupių, 
atstovaujančių protestantų ir 
rytinių ortodoksų religijoms.

Chicagos Romos katalikų ar
kivyskupas kard. Stritch nese
niai paskelbė laišką, kuriuo 
draudžiama katalikams tokiuose 
kongresuose dalyvauti. Draudi
mas liečia visų laipsnių katali
kus, įskaitant ir paprastus ste
bėtojus. Draudimas pagrindžia
mas tuo, kad katalikai negali 
sėdėti už vieno pasitarimų stalo, 
kur stengiamasi išsiaiškinti 
krikščionių religij ų vienybės rei
kalą, nes viena ir vienintelė tik
ra krikščionių religija esanti ka
talikų. Katalikams nesą jokio 
reikalo daugiau aiškintis krikš
čionybės prigimties klausimų^ ir 
formuluoti bendrosios krikščio
niškosios akcijos. “Ji (katalikų 
bažnyčia) neleidžia savo vai
kams įsitraukti į konferencijos 
veiklą bei diskusijas, paremtas 
klaidinau prileidimu, kad Romos 
katalikų bažnyčia taip pat te
beieško Kristaus tiesos”. Krikš
čioniškoji vienybė tegalinti būti 
randama “Romos katalikų tiky
boj ir tik joj vienoj”.

Tačiau laiške pasakyta, kad 
katalikai gali bendradarbiauti su 
kitų tikybų piliečiais civilinėse 
ir socialinio darbo srityse.

UNITED PRESS-N AUJIENŲ Telephot.o
Laredo, Texas. — Gyventojai pradeda tvarkyti miestą, kuris buvo 

paliestas didžiausio potvynio, kokis kada nors čia yra buvęs. Ne . 
tik miestas, bet ir Įo apylinkė buvo vandens užlietos, kai patvyno 
Rio Grande upė.

.•-i
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

!?•

If you have 
casement win- 
dow$, this 
•s the Chrysler 
Airtemp we can 
quickly install 
inside without 
removing glass 
or cutting frame. ,

free trial.

Čome in and see us AT 
ONCE and we will install 
a new Chrysler Airtemp 
Room Air Conditioner in 
your home—absolutely 
without charge! Enjoy the 
cool, healthful comfort of 
air conditioned living at 
its best for 7 heavenly 
days and nights. At end of 
trial, you can keep your 
POWER-FULL Chrysler 
Airtemp (as we think 
you’ll want to!) or call us 
to pick it up. But we can 
offer this free trial for a 
limited time only—stop 

t in right away!
A.

TRAFICANTE BROS

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2301 WEST TAYLOR STREET
759 SO. CALIFORNIA AVENUE

TAylor 
SAcramento

HEATERS
9-9100
2-0301

, 5-į',5' I

Santykiai
su žmogvagiais

Vietinis “Sun-Times” dienraš
tis įsidėjo griežtą vedamąjį, var
du “Negalima daryti biznio su 
grobikais”. Jis griežtai atmeta 
derybas su komunistais, kurie 
neseniai pagrobė/prie Čekoslova
kijos sienos 7 Amerikos karius 
ir^dabar težada juos paleisti, jei 
amerikiečiai išduos iš Čekoslo
vakijos pabėgusius 3 asmenis, 
kurie yra amerikiečių paprašę 
politinio pabėgėlio prieglobsčio.

Laikraštis rašo, jog su bandi
tais — vis tiek ar individualinėj, 
ar tarptautinėj plotmėj — nede
ra vesti derybų. Ir amerikiečiai 
turį laikytis, neatsižvelgdami į 
tai, jei jų ir nepalaikytų kai ku
rie sąjungininkai, nes pagrobi
mas, žmogvagystė esąs pikčiau
sias nusikaltimas. Šitų tarptau
tinių banditų, kurie dabar vieš
pataują ir Kinijoje, nereikią įsi
leisti į Jungtines Tautas; tas 
įsileidimo reikalas neturįs būti 
paverstas biznio objektu, nes 
tai esą principo dalykas — būtų 
pripažinimas tarptautinio bandi
tizmo.

Reikalauja 
$175,000 už sužeidimą

L. E. Osborne, buvęs valsty
bės konservacijų direktorius ir 
Illinojaus atletikos komisijos 
pirmininkas, iškėlė teisme byląs 
reikalaudamas $175,000 nuosto- 
ių atlyginimo už jo sužeidimą 
auto nelaimėje. Automobilis, su 
curiuo jis ir jo žmona važiavu- 
ši, atsimušė į motelį. Kaltina
mas auto vairuotojas F. H. Ma
rin iš Fort Lauderdale, Fla.

Kitoje byloje demokratų par
tijos valstybės senatorius D. J. 
O’Brien, 1102 West Garfield, 
reikalaujam nuostolių atlyginimo 
$35,000. Jis ir jo maži vaikai 
buvę sužeisti auto katastrofoje, 
xurioje žuvo ir miesto tarybos 
narys Wagner. Byloje atsakovu 
aikoma Wagnerio našlė ir turto 
administratorė Nora, 5540 So. 
May.

Buvę padegta
Ugniagesių viršininkas Weso- 

owski ir valstybės ugniagesy- 
bos maršalo pavaduotojas- Rux- 
;on sako, jog Herman’s Sales 
Co. krautuvės, 2338 S. Cicero 
Avė., gaisras buvęs kilęs dėl pa
degimo.

Namas užsidegė antradienį ir 
pridarė $75,000 nuostolių.

Pastato savininkas Herman 
Marks sakosi, jog namas buvęs 
apdraustas pats $40,000 sumai 
ir prekės viduje $9,000 sumai.

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!

Išteka akla studentė
21 m. amžiaus Illinojaus uni

versiteto studentė Valerie Ziska, 
kuri yra akla, netrukus išteka 
už vieno lakūno Hamilton, kuris 
dabar yra Chanute Field, Ill.

Juodu susipažino Champaign, 
kur Valerie lanke pamokas. Ji 
žada tęsti rudenį savo studijas, 
padedama fonografo (tape re
corder) ir skaitytojų, kurie jai 
gelbsti mokantis.

Valerie buvo sužeista šautu
vėlio sviedinio į akį, kai ji bu
vo dar 13 metų. Paskui užsikrė
tė abi akys, ir ji apako. Dabar 
jos vadovas yra šuo Laurie.

Suareštavo

Cicero
Atostogoms prasidėjus

OGDEN STOKER SALES & SERVICE su- 
30 

čia

Demokratai ruošiasi 
rinkiminei kampanijai

Springfielde demokratų cen- 
;rinio komiteto pareigūnai ir ke- 
i parlamento nariai svarstė ko
vos metodus ateinantiems lap
kričio mėnesio rinkimams.

Buvo nutarta šioje valstybėje 
puolimą koncentruoti į guberna
torių Strattoną, nes jis nesuti
kęs pastarojoje parlamento sesi
joje padidinti nedarbo kompen
sacijos.

Dixon, parlamentinės rinkimų 
kampanijos grupės pirminin
kas, pareiškė, jog demokratų 
tikslas rudenį išrinkti papildo
mai tris atstovus daugiau Cook 
apskrityje ir 7 daugiau kitur. 
Šiuo metu parlamente yra 84 
respublikonų atstovai ir 69 de
mokratų.

Ciceroj daug kas jau atosto
gauja.

O. Deveikienė atostogauja 
gražiame Wisconsine pas brolį 
Joną Sinkevičių ūky apie Wau- 
sakee. Tai tikra vieta poilsiui.

S. Simonaitis turi porą savai
čių atostogų, bet toliau nuo na
mų nepasitrauks.

M. Jakubauskas visuomet ge
rai nusiteikęs. Atostogų proga 
buvo suplanavęs ir užsakęs vie
tą lėktuve skristi į Californiją. 
Bet planai pasikeitė — atosto
gas praleis apie namus savo ko
lonijoj su draugais.

Western Electric Co. atostogas 
oficialiai pradės liepos 19 d. Jos 
truks 2 savaites. Visoj apylin
kėj judėjimas sumažės. Daugu
mas dirbančiųjų atostogaus, va
žiuos kur kas išmanydamas. De
veikis atlankys Clevelandą, kur 
turi giminių.

C. Genys turi 3 savaites atos
togų. Aaišku, važiuos kur nors, 
bet ne per toliausiai, nes turi 
darbo prie savo namo. Moderni
zuoja langus pagal naują meto
dą. Geros sėkmės!

J. Tarulis dalį atostogų pra
leis prie savo namo, nes ilgame
čiai nuomininkai išsikelia, tai 
reikia šis tas pataisyti.

J. Ariška persikėlė į New Buf
falo, Mich. Bus A. Tumačiaus 
kaimynas.

Augustas Petrėnas gyvena p. 
Ariškų bute. Juodu buvo kaip 
broliai. Dabar nenoromis turi 
skirtis. A. Petrėnas draugiško 
būdo, tai su gyvenimo vieta var
go neturi. D.
Našlių ir Pavienių Klubas

Cicero Našlių ir Pavienių Klu
bo susirinkimas buvo liepos 2 d. 
7:30 v. v., 1500 S. 49th svetai
nėje, Cicero.

Priėmus pereitą protokolą, bu
vo nutarta surengti išvažiavimą 
liepos 11 d. Liepos sode, prieš 
Liet. Tautines Kapines. Komisi
ja žadėjo tinkamai svečius pa
vaišinti. Bus gera muzika šo
kiams, įvairių valgių ir gėrimų.

Po susirinkimo buvo pasišoki
mas ir vaišės. Reporteris

SPAUSDINAMAS TEATRO 
ALMANACHAS

1314 WEST GRAND AVENUE
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

norvegų jūrininkus
, 3 norvegų jūrininkai buvo 
areštuoti Chicagoj e birželio 
d. už pastangas parduoti
norvegų degtinę be muito. Pri
siekusiųjų teismas juos pakal
tino už šmugelį. Jie norėjo par
duoti 9 dėžes degtinės po 28.80 
dol. kiekvieną.

Norvegų laivas, su kuriuo jie 
buvo atvykę, iš Navy Pier iš
plaukė be šių jūrininkų.

MOTINŲ IR TĖVŲ DĖMESIUI
Pirkau tikrai spėto gražumo 

vaikams vežimėlį. Tokie veži
mėliai yra importuoti iš Euro
pos, gana nebrangūs ir gražios 
išvaizdos. Patarčiau ir kitiems 
įsigyti. Jų galima gauti pas J. 
Karvelį, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.* (Sk.)
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—FRIDAY, JULY 9, 1954

Jau spausdinamam teatro al
manachui papildomos medžiagos 
siųsti dar galima iki liepos 15 
dienos.

Almanachas, kurį redaguoja 
akt. Stasys Pilka, sudarys per 
300 psl. knygą.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

A

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie
sus kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina, tik $13,900.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE 

3145 W. 63rd Street
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

SAUGATUCK, MICH. PARDUODAMI 
3 DALINAI furnišiuoti, apšildomi ka- 
tedžiai. Gali būti išnuomoti ištisiems 
metams arba tiktai vasarą savaitėmis, 
arti Lake Michigan, 135 mylios nuo 
Chicagos. Mrs. Kazin, 10840 S. Ver
non. WAterfall 8-1247 ar Twin Gables 
Hotel, Saugatuck, Mich.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki. $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, 0 už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
Tarpininkaujame perkant ir par 

duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
$200 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Lemonte, tik 20 mylių nuo Chica

gos, ant Archer Avė., prie 131-mos 
gatvės, parduodami žemės sklypai, 
nuo 1 akro iki 20 akrų. Gražūs ąžuo
lynai ir prie autobusų susisiekimo. 
Gera žemė ūkininkauti ir namams 
statyti. Apžiūrėti šeštadieni ir sek
madieni visą dieną. Pardavėjas lietu
vis Mr? Songaila, LAfayette 3-3500. 
4106 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.
CICERO—6 kambarių mūrinis Geor
gian. Čerpių maudynės, alyvos šilu
ma, 2 karų garažas. Netoli susisieki
mo ir mokyklų.

1225 SOUTH 59th AVĖ.
NAŠLĖ parduoda greitai mūrini 2-jų 
aukštų namą, 3-4-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildomas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su
sitarus šeštadienį, sekmadieni. Tuojau 
galima užimti. Įkainuotas $16,000. 
Skambinkite Cicero, TOwnhall 3-3586
PARDUODAMAS arba mainomas 5 
kambarių moderniškas namas su 12 
akrų žemės. 100 mylių nuo Chicagos. 
Šaukti po 7 vai. vakaro Victory 2-1138
5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, ge
rame stovyje, šildomas, su pastoge, 
uždengtu prieangiu; plytelėmis dengta 
virtuvė, maudynė. Nuo sienos iki sie
nos kilimai. Apšildomas dujomis. 2 
automobilių garažas. 6114 N. Mason.
BERWYN. 5 kambarių mūrinis bun
galow. Šoninis Įvažiavimas. Apšildy
mas dujomis. Labai gerame stovyje.

6833 West 30th Street
GRAŽIAI užlaikytas namas, 7 kamba
rių, 4 miegamieji. 2-jų automobilių 
garažas. Namas apšildomas nauju au
tomatišku stokeriu. Yra labai gražioje 
vietoje. Geras susisiekimas. Geriau
sias pasiūlymas nupirks namą. Nėra 
agentų. Šaukite nuo 4 iki 7 vai. va
kare. Valantas, WE 6-0818.
BRIGHTON Parke parduodamas na
mas su bizniu—groserne ir bučerne. 
Užpakalyje 6 dideli kambariai ir di- 
delis gražus, ištaisytas beismontas. 
Tame pačiame lote yra dar 3 kam
barių namas. Šalia yra dar du lotai 
ir 3 karų garažas. Biznis geras ir ge
rai išdirbtas. Savininkai turėjo 35 
metus. Parduodama, savininkams iš
vykstant i farma poilsiui.

4140 ŠO. MAPLEWOOD AVE.
PARDUODAMAS 3 kamb. katedžius, 
be moderniškų įrengimų, mažas dar
žas. Trečdalis mokėti pinigais. Gera 
proga išvykti iš miesto. Nevažiuokite, 
jei nesidomite. Galima apžiūrėti sek
madieniais tik nuo 1:30 p. m. iki 3:00 
p. m. 110 E. Naperville Road, 

Westmont “Acres”, Illinois
PARDUODAMAS namas su taverna, 
du butai viršuje,. 2 karų garažas. Yra 
valgykla. Savininkas vietoje.

3517 So. Halsted Street
5 KAMBARIŲ medinis moderniškas 
namas. Karšto vandens šilima, aukš
tas skiepas. 2-jų mašinų garažas. Lo
tas 75x125. Yra vietos dar dviem na
mam. Medžiai ir gėlės. Kaina $13,500. 
Randasi 3142 W. 114th St. Dėl infor
macijų teiraukitės J. WASL0, 911 
West 59th St. WEntworth 6-4837.
GREITAM pardavimui, 6 butų medi
nis, apkaltas namas, 4541 So. Hermit
age Ave. Yra maudynės. Pajamų $150 
Į mėnesi be savininko buto. Par
duodamas už $12,900. Įmokėti $3,500. 
Šaukti HE 4-2012 arba YA 7-2895.
TRI-LEVEL namas, 1 metų senumo. 
Gen. Electric virtuvė. Kaina $15,950. 

Hillside, Ill. Lindon 4-4061
PARDUODAMAS 5 kambarių namas. 
Galima gyventi ištisus metus. Šaukit 
po 3:30 valandos po pietų. Burlington 
Beach, Valparaiso, Indiana, 1248 W. 
59th Street. WA 5-4045.

BUTCHERS
BEEF BONERS

Reikia kiek patyrimo arba 
išmokysime jus darbo. 

Geras atlyginimas 
Nuolatinis darbas.

3725 SO. HALSTED ST.
DUODAMAS kambarys pensionieriui 
už dyką, kas galėtų padirbti aplink 
narna. 1 vai. kasdien.

MAnsfield 6-9625

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DYKAI NUOMA DALINAI 
APSTATYTAM RŪSY BUTE 

SENESNIO AMŽIAUS PORAI. 
Moters prižiūrėjimui invalido, 
vyro dalinam namų užlaikymui.

SHeldrake 3-4878
OFISO darbas. 5 dienos savaitėje.

1567 So. Blue Island Ave.
PATYRUSIŲ OPERATORKU 

prie plaunamųjų ir pakavimo mašinų. 
Unijos naudingumai.

SINAI KOSHER SAUSAGE CORP., 
3315 S. Halsted St. See Sam Pozien.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

97 AKRŲ farma Wisconsine, skersai 
upės nuo Mauston miestelio. 4 kam
barių namas ir kiti pastatai. Šiltas 
ir šaltas vanduo. Yra vaisinių medžių. 
Parduodama pigiai suinteresuotam 
asmeniui. Taip pat mainysime i na
mą Chicagoj e. Priežastis pardavimo 
—senatvė.

Frank Rackas, Mauston, Wis.

180 AKRŲ ūkis. Mašinoms pastogė, 
klojimai, garažas; šešių kambarių na
mas, geras šulinys. Apie 20 obelių; 
gera vieta medžiojimui, žuvavimui. 
16 mylių į šiaurę nuo Wisconsin slė
nių. George Snidęr, 917 Caroline St., 
Waukesha, Wisconsin. Phone 2-3042.

EKSTRA! EKSTRA!
PARDUODAMA farma — ūkis, kaip 
dvaras. Labai gražioje vietoje, lietu
viškoje kolonijoje. Tarp miškų ir gi
rių. Aplink šie miestai: Kendal 3 my
lios, Gobies 3¥2 mylios, Alagene 5 
mylios, Popo 6 mylios, Kalamazoo 18 
mylių. 110 hektarų viso. 15 ha girios- 
miško, 13 ha ganyklų. Iš pieno dide
lis biznis. 35 metai jame gyvenu. Gera 
žemė. Užvesta plantacija auginimui 
visokių daržovių, cibulių, uogų. Šalia 
jau yra krūmų ir daug riešutų visada 
auga. Geras biznis.

Atvažiuokite persitikrinti, praneš
kite kada atvyksite. Pardavimo prie
žastis—senatvė. Noriu greit parduoti.

PETER KULIS, 
Route «2, Box 96, 
Gobles, Michigan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIAI be baldų. Užpakalyje 
užeiga-taverna. 1635 W. 35th Street.

NAŠLĖ lietuvė išnuomoja 3 apstaty
tus kambarius 2 suaugusiems dirban
tiems vyrams. 1620 N. Marshfield Ave.

MOJAMAS apšildomas, furni- 
kambarys. Karštas vanduo.

3332 SO. UNION AVĖ.

IŠNUOMOJAMI 2 nefurnišiuoti kam
bariai beismonte. Yra dujos, elektra 
ir maudynė. 4339 So. Rockwell St.

UOMOJAMAS vienas kambarys 
ii arba moteriai. 6527 S. Talman 
. REpublic 7-6908.

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas, 
be baldų, dviem suaugusiems, dirban
tiems. Rašykite: Box 4579, Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMI 4 apšildyti kambariai. 
Galima užimti nuo rugpiūčio 1 dienos.

949 W. 68th St. HUdson 3-7907

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA likerių krautuvė su 
baru. Gerai veikianti biznio Įstaiga 
per 20 metų. Parduodama su namu 
ar be namo. 7 didelių kambarių apart- 
mentas su alyva šildomas. 2 karų ga
ražas. Šaukite nuo 10 vai. iki 4 vai. 
po pietų RE 7-3728.

GERA PROGA SIUVĖJAMS 
Parduodama rūbų siuvimo ir valymo 
dirbtuvė. Biznis išdirbtas per 35 me
tus. Tel: PLaza 2-3861.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU ANTANĄ JUZĖNĄ
Atvyko i Kanadą 1947 m. rugpiu- 

čio mėn. Atliko sutarti miške, 20-me 
campe, Longlac, Ont. Turiu svarbių 
reikalų. Prašau atsiliepti. Žinantiems 
už pranešimą būsiu dėkingas. Felix 
Timukas, 427 Michigan Circle, Blue 
Water, Ont., Canada.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalyką

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 5-4177


